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INZERCIA

VÍTANIE LETA 
Otvorenie kultúrneho leta, vystúpenia detí, rozprávková cesta, 
divadielko....
25. júna 2011 od 13:00 hod. v rekreačnom stredisku TAJCH.

VESELO S HELIGÓNKOU 
Letná prehliadka heligónkarov
2. júla 2011 o 17:00 hod.  na tržnici, vstupné 2,-€

KAPUSTNICA 
Divadelné predstavenie Divadla COMMEDIA Poprad, ktoré pôsobí na 
scéne už vyše 40 rokov. Je to najúspešnejšia komédia posledných 
rokov, univerzálna pre mladých aj starých, má za sebou 120 repríz. 
Videli ju diváci v Čechách, Maďarsku, Srbsku, Švajčiarsku aj 
Luxembursku. 
Príďte zakončiť letnú sobotu kultúrou, oddýchnuť si a zasmiať sa 
9. júla 2011 o 18:00 hod. v kine Vatra, vstupné 2,-€

FOLKOVÁ NOVÁ BAŇA 
Tradičná letná folková prehliadka 
Hosť: Vojta Nedvěd
16. júla 2011 od 13:00 hod., Tajch, vstupné 2,-€

POP-ROCK- FEST
festivalová prehliadka neprofesionálnych hudobných skupín a 
interpretov
29.- 30. júla 2011, Tajch, vstupné 2,-€/deň

POPOLUDNIE PRI PESNIČKE
vystúpenie speváckej skupiny JESIENKA
21. augusta 2011 o 17:00 hod. v radničnom parku

ROZTANCUJ TO S LACI STRIKEom
rozlúčka s prázdninami – diskotéka, súťaže a krátka škola tanca so 
Street Dance Academy 
27. augusta 2011 o 17:00 hod. na tržnici, vstupné 2,-€

DEŤOM
podujatie určené deťom – súťaže, karaoke, spev, tanec, tombola a 
zábava pre celú rodinu 
každú druhú nedeľu v mesiaci ( od 1.5.2011) od 14:00 do 16:00hod., 
Tajch. Podujatie sa koná za každého počasia

     Sledujte www.novabana.sk, všímajte si 
     letáky, počúvajte mestský rozhlas, 
     dozviete sa, čo Vás čaká v lete v 

     Pohronskom múzeu, v knižnici, aké 
     hudobné večery pripravujú v Záhradnej, 

     Cagram-e a na Tajchu.

KULTÚRNE LETO 2011

Mesto Nová Baňa a členovia komisie kultúry, 
vzdelávania, mládeže a športu pri Mestskom 
zastupiteľstve v Novej Bani opäť vyzývajú všetkých 
občanov mesta a okolia na účasť v Športovej 

kvapke krvi. Odber krvi uskutoční Transfúzna stanica z Banskej 
Bystrice v našom meste v pondelok 20. júna 2011 od 7,30 hod. 
v Základnej umeleckej škole v Novej Bani.
     Veríme, že podporíte tento projekt a svojím humánnym činom 
tak spolu pomôžeme zachrániť ľudský život.

Mgr. Ľudmila Rajnohová

Športová kvapka krvi!

     Primátor mesta Nová Baňa Mgr. Ján Havran a Základná organizácia 
Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov pozvali občanov nášho 
mesta na Spomienku na deň víťazstva nad fašizmom, ktorá sa konala v  
piatok 6. mája 2011 na Námestí slobody v Novej Bani pri príležitosti 66. 
výročia víťazstva nad fašizmom.

Text a foto: I.Lukáčová

Mesto Nová Baňa – Referát 
kultúry, OZ Daniela a Penzion 
Tajch pozývajú všetky deti a 

rodičov na
VÍTANIE LETA

dňa 25. júna 2011 od 13:00 hod. 
v rekreačnom stredisku TAJCH.

Program: Vystúpenie swingového 
orchestra zo ZUŠ, detí z detského 
domova, rozprávková cesta,  
Divadlo CLIPPERTON, Zumba 

pre každého, detská diskotéka
Sprievodné akcie: tvorivé dielne 

DSS, ukážky kynológov,
lovu rýb, hasiči, vojaci z Levíc, 

jazda na koni,  
vozenie na motorke.

Zmena programu vyhradená !

Naše mesto
bude

v pohybe!
Viac na 19 strane
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     V piatok 13. mája 2011 ožilo kino Vatra ľudovou hudbou a 
spevom. Prehliadka spevákov ľudových piesní zo ZUŠ Nová 
Baňa za sprievodu Ľudovej hudby folklórneho súboru Ponitran 
po rokoch zmenila svoj názov. Ľudový nádych Novobanských 
hudáčkov teda pokračuje a zostáva v podobe Prehliadky ľu-
dového spevu a hudby. Skúsení hudobníci z Ponitranu trpezli-
vo skúšali s deťmi už od predpoludnia,  aby nám podvečer pri-
pravili pekný umelecký zážitok. Deti pod vedením pani učite-
liek speváckeho oddelenia ZUŠ nám uvili pestrú kytičku ľudo-
vých piesní a svojou šikovnosťou, bezprostrednosťou a krás-
nym krojovaným oblečením si získali všetkých v sále.

Mesto Nová Baňa – Referát kultúry

Novobanskí hudáčkovia pokračujú 
ako Prehliadka ľudového spevu 

a hudby

Foto:  Trajteľová 

V lete sa už sedí na Tajchu po novom

     V poslednej úprave rozpočtu, ktorá bola 
schválená na aprílovom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva, boli vyčlenené prostriedky na 
vybudovanie stabilného sedenia v priestore 
pred pódiom medzi dvomi zariadeniami, a 
to Penzión Tajch a Bufet u Igora na Tajchu. 
Tento priestor zvyčajne slúžil ako hľadisko pre 
rôzne kultúrne podujatia, ktoré sa počas leta 
uskutočňovali v rekreačnom stredisku Tajch.

     Realizácia bude pozostávať z terénnych 
úprav, vybudovania schodíšť a stabilného 
sedenia pre približne 500 osôb. Celá akcia 
bude  realizovaná Technickými službami 
mesta Nová Baňa a bolo na ňu vyčlenených  
24 275 €. Ukončenie prác sa predpokladá 
koniecom júna tak, aby sa všetky plánované 
podujatia na Tajchu mohli konať už vo 
vynovenom priestore a poskytli divákom viac 

pohodlia a príjemný zážitok z týchto podujatí.
    Na tomto projekte sa dobrovoľne 
podieľali Ing.arch. Ľubor Holý projektovou 
dokumentáciou a Ing. Peter Baranec z fi rmy 
Unistav zameraním stavby, za čo by sme im 
touto cestou chceli vyjadriť poďakovanie.

Mgr. Ján Havran
primátor mesta

POZOR – SÚŤAŽ – POZOR – SÚŤAŽ – POZOR - SÚŤAŽ - POZOR - SÚŤAŽ 
 

POZOR – SÚŤAŽ – POZOR – SÚŤAŽ – POZOR - SÚŤAŽ - POZOR - SÚŤAŽ 
 

  

   

 

 

 

 Máš rád toto mesto ?  
 Si kreatívny a máš dobré nápady ? 
 Páčilo by sa Ti, keby tričko s Tvojím návrhom   

nosili ľudia v našom meste ?      

Vymysli krátky slogan  

a navrhni jednoduchý grafický návrh trička  

(s akýmkoľvek symbolom mesta),  

ktoré by si si kúpil aj Ty. 

Všetky návrhy vyhodnotí porota. Tri najlepšie 
návrhy majú šancu získať finančnú odmenu  

50,- 30,- a 20,-€.                                                                  

Súťaž prebieha od 13. mája do 30. júna 2011. 

              viac na www.novabana.sk 

? 



   Zverejnenie zámeru priameho nájmu nehnuteľného majetku 
Mesta Nová Baňa – nebytový priestor, Námestie slobody 2/budova 
Podnikateľského centra/, súp. číslo 2, Nová Baňa. Nehnuteľnosť je 

postavená na KNC parc.č. 5/1, LV 3853.
     Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia 
§9a/, ods. 9 zákona o majetku obcí č. 138/1991 Zb. zverejňuje svoj 
zámer prenajať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa priamym nájmom.
   • Predmetom nájmu je nebytový priestor o výmere 14,00 m2, 
nachádzajúci sa na Námestí slobody, súp. číslo 2 v Novej Bani.
    • Účel nájmu – priestor je určený na obchodné, kancelárske účely a 
poskytovanie služieb.
   • Minimálna výška nájomného je stanovená na 36,50 €/m2/rok bez 
energií spojených s nájmom.
    • Doba nájmu na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.
    • Povinné náležitosti cenovej ponuky:
    a) Presné označenie účastníka:
 - Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné 
meno, miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt
 - Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, 
telefonický kontakt
    b)  Výška nájomného za 1 m2/rok
    c) Účel nájmu
    d) Dátum a podpis oprávnenej osoby
    • Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 
23. 8. 2011 do 15.30 hod. 
     • Záujemca o prenájom nebytového  priestoru na. Námestí slobody 
2 v Novej Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou v zalepenej 
obálke s označením

„Priamy nájom - Námestie slobody 2 - neotvárať„
na adresu Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
   • Vyhodnotenie cenových ponúk sa uskutoční v termíne do 31. 8. 2011. 
Nájomná zmluva bude uzatvorená s tým záujemcom, ktorý ponúkne 
najvyššiu výšku nájomného za 1m2/rok.
  • Ak účastníci predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne cenová 
ponuka, ktorá bola mestu skôr doručená. V prípade, že sa o nebytový 
priestor bude uchádzať len jeden záujemca, tento môže byť prenajatý 
tomuto záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené touto 
ponukou.  
  • Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve 
na uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý dal druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.
 • Ak mesto a organizácie zriadené mestom ku dňu podania žiadosti 
evidujú splatnú pohľadávku voči žiadateľovi alebo štatutárovi žiadateľa, 
žiadosť bude vyradená z ponukového konania.
 • Mesto si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové 
ponuky na prenájom a ukončiť priamy prenájom ako neúspešný alebo 
ho zrušiť. 
   Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu  budú poskytnuté 
v Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa na oddelení správy mestského majetku a podnikateľskej činnosti č. 
dv. 6 na 1.posch., prípadne na telef. čísle 045 6856673.
V Novej Bani, dňa 26. 5. 2011

Mgr. Ján Havran
primátor mesta
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Mesto Nová Baňa 
so sídlom Námestie slobody č. 1

 968 26 Nová Baňa

Mesto Nová Baňa 
so sídlom Námestie slobody č. 1

968 26 Nová Baňa 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Zverejnenie zámeru priameho nájmu nehnuteľného 

majetku Mesta Nová Baňa č. 1/2011

1) Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a ods. 9) zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov zverejňuje  
zámer č. 1/2011 prenechať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa do 
priameho nájmu podľa zákona č. 504/2003 Z.z. v znení neskorších 
predpisov a zákona číslo 40/1964 Zb. v znení neskorších predpisov. 

2) Predmetom nájmu sú poľnohospodárske pozemky 
nachádzajúce sa v k.ú. Nová Baňa vo vlastníctve mesta Nová Baňa 
vedené Správou katastra Žarnovica na LV č. 8541:

       • KN E parc.č. 1500 – lesný pozemok o výmere 27504 m2 (časť 
KN C parc.č. 6613 – tr. trávny porast, časť KN C parc.č. 6614/2 – tr. 
trávny porast a časť KN C parc.č. 6616 – tr. trávny porast)

     • KN E parc.č. 1501/5 – tr. trávny porast o výmere 185 597 m2
     • KN E parc.č. 3129/4 – tr. trávny porast o výmere 81 571 m2
3) Pozemky sa nachádzajú v časti Fanadýb.
4) Pozemky sú určené za účelom využitia na poľnohospodárske 

účely. 
5) Minimálna výška nájomného je stanovená na 3 € / ha / rok.
6) V nájomnej zmluve bude nájomcovi uložená povinnosť zachovať 

terajší charakter pozemkov ako pasienky, predmetné pozemky 
udržiavať, kosiť, prípadne spásať. Ďalej bude uložená nájomcovi 
povinnosť postupne, po vzájomne dohodnutých častiach pre každý rok, 
pozemky čistiť od existujúcich náletov a krovia. Ďalšie podmienky si 
prenajímateľ vyhradzuje dohodnúť v nájomnej zmluve.

7) Doba nájmu je stanovená na dobu určitú, od 15. júla 2011 do 
31.12.2020, s právom odstúpenia od zmluvy z dôvodov uvedených v 
zmluve.

8) Cenová ponuka musí obsahovať: 
                     - meno, priezvisko a  adresu záujemcu, tel. kontakt
                        - výšku ponúknutého nájomného na 1 ha pozemku / rok
9) Lehota na doručenie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 

29. júna 2011 do 12.00 hod. 
10) Záujemca o nájom poľnohospodárskych pozemkov doručí 

písomnú žiadosť s cenovou ponukou v zalepenej obálke s označením:
„Priamy nájom č. 1/2011“ - n e o t v á r a ť 

na adresu: Mestský úrad, Námestie  slobody 1, 968 26  Nová Baňa.
Na obálke je potrebné uviesť svoje meno a adresu.
11) Vyhodnotenie cenových ponúk sa uskutoční v termíne do 1. júla 

2011.
Nájomná zmluva bude uzatvorená so záujemcom, ktorý ponúkne 

najvyššiu výšku nájomného za 1 ha / rok.
Ak záujemcovia predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne ponuka, 

ktorá bola mestu doručená skôr.
12) Do vyhodnotenia nebudú zaradené cenové ponuky podané po 

termíne a ponuky záujemcov alebo štatutárnych orgánov záujemcov, 
u ktorých mesto a organizácie zriadené mestom evidujú splatnú 
pohľadávku ku dňu podania cenovej ponuky.

13) Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo odmietnuť všetky 
predložené cenové ponuky na nájom a zrušiť tento zámer bez uvedenia 
dôvodu. 

14) Bližšie informácie k predmetnému zámeru priameho nájmu budú 
poskytnuté v Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 
968 26 Nová Baňa na Oddelení výstavby, životného prostredia a správy 
majetku, č. dverí 5, na 1. poschodí, príp. na tel.č. 045 / 685 66 73.

Zámer aj s fotokópiou geometrického plánu je zverejnený na 
internetovej stránke mesta, úradnej tabuli mesta Nová Baňa: 

www.novabana.sk.

V Novej Bani, dňa 25. mája 2011
Mgr. Ján Havran 
primátor mesta 

     Sú ľudia s veľkým srdcom, ktorým nie je ľahostajný život detí v našom 
meste. Jedným z nich je aj pán Peter Forgáč, poslanec MZ v Novej 
Bani, ktorému chceme vysloviť úprimné poďakovanie za poskytnutú 
fi nančnú čiastku pre deti našej materskej školy. Ubezpečujeme ho, že 
svojím veľkorysým postojom prispel k všestrannému rozvoju našich 
detí a je príkladom pre ostatných. Ďakujeme!

                                                        Deti a kolektív zamestanncov
MŠ Nová Baňa, Kolibská cesta 230

Poďakovanie
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     Vo štvrtok 26. mája  sa 
uskutočnila ďalšia aktivita 
projektu Živo v Novej Bani 
Ekovychádzka s poslancom, 
ktorej heslom bolo „Čistejšie je 
krajšie!”. Naša cesta putovala 
na Zvoničku. Rozhodli sme sa, že 
toto miesto dáme do poriadku a 
trošku ho zveľadíme. Na začiatku 
poslanci mládež informovali o 
tom, že momentálne je Zvonička  
v prenájme a patrí Poľovníckemu 
zväzu, ktorý tu máva tri - štyri 
akcie do roka. A samozrejme 
zaspomínalo sa aj na staré časy, 
keď tu bývali zábavy a diskotéky. 
Potom sa už išlo robiť. Rozdali 
sme si vrecia, rukavice, náradie 
a pustili sme sa do roboty.  
Zlikvidovali sme staré ohnisko, 

ktoré bolo v blízkosti chaty, 
pozametali sme parket, vyčistili 
okolie od všelijakých odpadkov 
rôzneho charakteru. Taktiež 
sme vyčistili hlavné ohnisko, pri 
ktorom sme si po práci posedeli 
a opiekli špekačky. Mali sme 
dostatočný čas aj na diskusiu, 
kde sa mladí pýtali poslancov, 
akým smerom sa naše mesto v 
bude uberať. Zaujímalo ich ako 
to dopadne s naším kúpaliskom, 
kedy bude hotový amfi teáter 
na Tajchu, a taktiež sme sa 
rozprávali o rekonštrukcii nášho 
námestia. Domov sme išli s 
dobrým pocitom, že sme niečo 
pozitívne urobili sami pre seba, 
ale hlavne pre našu prírodu.

Text a foto: L. Spurná

Odstránenie starého vozidla
     V prvom polroku sa mestskej 
polícii podarilo odstrániť päť 
vozidiel, ktoré z rôznych dôvodov 
zaberali verejné parkoviská a 
neboli spôsobilé na prevádzku v 
cestnej premávke. Z nich uvoľnili 
parkovacie miesta dve vozidlá 
na Cintorínskej ul., dve Pod 
sekvojou a jedno na Školskej ul. 
Vo všetkých týchto prípadoch 
policajti našli pochopenie u 
ich majiteľov a spravidla boli 
vozidlá odstránené v uloženom 
termíne. Špecifi cká situácia 

bola okolo vozidla dlhodobo 
zaparkovaného na Nábrežnej 
ul. V tomto prípade muselo byť 
do problému zainteresovaných 
viacero zložiek. Nakoniec sa 
vec podarilo doriešiť využitím 
patričných ustanovení zákona 
o odpadoch dňa 18.5.2011 za 
spolupráce mestského úradu, 
obvodného úradu životného 
prostredia a autorizovanej fi rmy 
ZSNP Recykling a.s.

Text a foto: MsP 

Náš deň Európy

V rámci projektu Živo v Novej 
Bani sme zorganizovali oslavu 
9. mája Deň Európy ako „Náš 
deň Európy” a zároveň ako jeden 
zo symbolov Európskej únie. 
Celá únia dnes oslavovala. Sme 
nielen Slováci, ale aj Európania. 
Slovensko sa stalo členom 
EÚ už pred siedmimi rokmi. 
Cieľom stretnutia bolo, aby si 
mladí ľudia uvedomili význam 
aktívneho euroobčianstva 
a zároveň možnosti, ktoré 
nám toto občianstvo dáva. 
So svojimi pripravenými 
prezentáciami  k téme EÚ, 
vystúpili viaceré organizácie. 
Študenti zo SOŠ OaS v Novej 

Bani. mali pripravené stánky a 
prezentáciu na tému Slovensko 
– od socializmu po súčasnosť a 
prezentáciu Belgicko. Študenti z 
Gymnázia Františka Švantnera 
v Novej Bani si pre účastníkov 
pripravili prezentáciu  k téme 
rekonštrukcia nášho mesta zo 
zdrojov EÚ. Domov sociálnych 
služieb Hrabiny odprezentovali 
svoju organizáciu.  Návštevníci 
mali k dispozícii informačné 
stánky s materiálmi EÚ a  
materiálmi programu Mládež v 
akcii.  Pre všetkých účastníkov 
bol pripravený kultúrny program 
a malé občerstvenie.

Text a foto: L. Spurná

INZERCIA

INZERCIA
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     Chcem sa poďakovať ľuďom, ktorí mali ochotu vrátiť tašku s dokladmi 
aj s peniazmi. Zároveň aj Mestskej polícií, ktorí s úsmevom na tvári 
neprijali ani cent, so slovami: ,,Je to naša práca robiť radosť ľuďom.“

Slavomír Kondra, Orovnica.

NAŠIM MAMÁM
     Mama .... téma - večná, krásna a 
nevyčerpateľná, žena – láskavá, 
obetavá a nenahraditeľná. 
Druhá májová nedeľa nás každý 
rok núti uvedomiť si hodnotu 
slova mama a potešiť ju svojou 
pozornosťou. Na deň 8. 5. 
2011 MsÚ - Referát kultúry v 
spolupráci so ZŠ J. Zemana a 
dirigentkou speváckeho zboru 
mesta p. Žňavovou pripravil pre 
všetky mamy kultúrne popoludnie 
pod názvom NAŠIM MAMÁM. 
Slniečko sa popoludní umúdrilo 
a predsa len umožnilo, aby sme 
mohli naše mamy programom 
potešiť vonku, na tržnici. Na úvod 
sa mamám prihovoril primátor 
mesta a potom sa postupne 

predstavili deti z viacerých 
ročníkov základnej školy. Svojím 
spevom, tancom a básňami 
vyčarili úsmev, ale aj slzičku 
radosti na tvári svojich mamičiek. 
Ich pestrý program zakončil 
spevácky zbor mesta Cantus 
Monte Regis, ktorý dal nášmu 
podujatiu skutočne slávnostnú 
bodku. 
     Ďakujeme pani učiteľke 
Orgonášovej aj jej kolegom za 
prípravu a nácvik vkusného 
programu, nášmu speváckemu 
zboru za krásne vystúpenie. 
Technickým službám a Dennému 
centru pri DSS za spoluprácu.

Mesto Nová Baňa 
Referát kultúry

Foto: Trajteľová

Stavanie mája na sídlisku
     Snaha založiť tradíciu stavania 
mája na sídlisku začala počas 
obnovy ihriska pred blokom 
E na Nábrežnej ulici, ktorú 
sme si realizovali sami v roku 
2009. Nápad vyšiel od Mudr. Ľ 
Snopeka, ktorý nás podporoval 
vo všetkých smeroch a využil 
chuť susedov podieľať sa na 
spoločnej veci. Pomohli sme 
si navzájom s prípravami a 
realizáciou a hoci už nie je 
poslancom za našu ulicu, opäť 
nás zaktivizoval. V sobotu 30.4. 
nás počasie strašilo už od rána. 
Pripravené lavice nám zmokli 
počas krátkej obedňajšej búrky, 
no napokon dážď počkal až do 
večera. Zišli sme sa v hojnom 
počte, tí hanblivejší sa pozerali z 
okien, balkónov. Ochotné dievky 
zo sídliska na úvod ozdobili máj 
za hudobného sprievoduvodu 
DH Novobanskí seniori. Máj 
postavili chlapi zo sídliska a 
svoju ruku k dielu priložil aj pán 
primátor. Deti z MŠ Nábrežná 
nám zatancovali ľudový májový 

tanček. Program spestrilo 
vystúpenie dvoch začínajúcich 
mažoretiek – Duo royal z 
Bratislavy. Na záver programu 
nám zahrali Gápelské šípy, 
ktoré už tradične vedia rozprúdiť 
zábavu na každom podujatí. Hoci 
u nás na sídlisku nikomu nebolo 
do tanca, zaspievali sme si s nimi 
takmer všetci. Naši najmenší 
dokonca donútili muzikantov na 
záver zahrať aj zopár detských 
ľudových pesničiek.
    Opäť sa nám podarilo stretnúť 
sa, porozprávať a zabaviť 
sa spoločne. Verím, že nám 
to pomôže pri skvalitňovaní 
susedských vzťahov.
     Ďakujeme MUDr. Snopekovi, 
poslancom za našu ulicu, všetkým 
účinkujúcim, Ľubici Šaturovej 
za zabezpečenie občerstvenia 
pre deti aj dospelých, Paľovi 
Richterovi za sprístupnenie 
garáže a zapojenie elektriny, 
Technickým službám za lavice a 
Mestským lesom za máj.

Eva Mikušková

Činnosť Územnej 
správnej rady 

DO FÉNIX v Novej  Bani
  Územná správna rada v Novej Bani  vznikla v roku 1996 po rozdelení 
okresu Žiar nad Hronom na okresy Žarnovica, Banská Štiavnica a 
Žiar nad Hronom. Pôvodná ÚSpR v Banskej Štiavnici sa rozdelila na: 
ÚSpR Banská Štiavnica a na ÚSpR v Novej Bani. ÚSpR v Novej Bani 
mala oddiely pri ZŠ v Hodruši – Hámroch, Žarnovici, Brehoch, Veľkej 
Lehote a v Hronskom Beňadiku. Počet členov predstavoval vyše 350, 
no postupne z finančných a organizačných dôvodov  zanikli oddiely v 
Hodruši – Hámroch, Žarnovici, Veľkej Lehote a Brehoch. 
 V posledných rokov  sme zaznamenali mierny pokles členskej základne, 
pokles počtu   inštruktorov, vedúcich a dobrovoľníkov. Dôvodom bolo 
najmä  ukončenie školskej dochádzky a odchod členov na stredné a 
vysoké školy, nakoľko prví členovia boli prevažne z vyšších ročníkov ZŠ. 
  V súčasnosti členská základňa predstavuje  59 členov, včítane 
vedúcich. Činnosť ÚSpR v Novej Bani od jej vzniku  bola založená na 
práci v oddieloch a na usporadúvaní vlastivedno – turistických  podujatí 
počas víkendov. Deti pracujú v oddieloch v ZŠ J. Zemana a pri Detskom 
domove v Novej Bani. Deti sa v oddieloch stretávali podľa potreby, 
najmenej 1 x do mesiaca, v DD aj častejšie. Práca v oddieloch bola a je 
rozmanitá a zameriava sa na pobyt v prírode, jej ochranu, tvorivé dielne.
   Medzi tradičné podujatia od vzniku ÚSpR patria vlastivedno -  turistické 
podujatia, na ktorých majú členovia Fénixu možnosť spoznávať 
zaujímavé historické a prírodné zaujímavosti v regióne, ale aj na celom 
Slovensku. Na týchto podujatiach navštívili členovia Fénixu takmer 
všetky pohoria od Vysokých Tatier až po Malé Karpaty, spoznávali 
hrady a zámky od Šomošky až po Devín, termálne kúpaliská, prírodné 
rezervácie, historické mestá, múzeá a galérie.
  Nechýbajú ani stretnutia so zaujímavými osobnosťami a odborníkmi 
z rôznych oblastí. Na týchto podujatiach členovia Fénixu strávili 
vyše dvetisíc hodín a prešli okolo tritisíc kilometrov. Vedúci počas 
dvadsaťročnej práce venovali deťom bez nároku na mzdu či odmenu 
okolo tritisíc hodín vo svojom voľnom čase. Fénixáci strávili stovky 
hodín na Vojšínskej chate, kde sa pripravovali na sústredeniach na 
celoslovenské preteky a zažívali tu neopakovateľné chvíle naplnené 
programom, ktorý si pripravovali zväčša sami. Pri pobyte nikdy nechýbali 
v jarných a letných mesiacoch brigády na NCH Vojšín a na skrášľovaní 
okolia chaty.
   Na úrovni ÚSpR každoročne vypracovávame viacero projektov, ktoré 
súvisia s tradičnými podujatiami ÚSpR, zapájame sa aj do projektov 
mesta a medzi ne patrí napr. Týždeň športu pre všetkých, ako aj do 
projektov koordinovaných Správnym centrom DO FÉNIX, cez ktoré 
získavame potrebné finančné prostriedky.Za najdôležitejšiu spoluprácu 
možno považovať spoluprácu s Mestským úradom v Novej Bani, ktorá je 
zameraná jednak na usporiadanie spoločných podujatí, na starostlivosť 
o náučný chodník Vojšín, ktorá bola v posledných rokoch nie vinou 
ÚSpR prerušená a na ďalšie aktivity. Dobrá spolupráca je aj so ZŠ Jána 
Zemana a Detským domovom v Novej Bani.
    V rámci dobrej spolupráce s Mestom Nová Baňa, Pohronským 
múzeom, Spoločnosťou pre zachovanie tradícií na Slovensku 
a s miestnymi podnikateľmi, podarilo sa ÚSpR Fénix inštalovať 
na Vojšíne pamätník venovaný vedcovi Samuelovi Mikovínimu 
a na Vojšínskej chate pamätnú tabuľu pri príležitosti 70. výročia 
postavenia tejto turistickej chaty. Obe aktivity  pokladáme za vrchol 
našej celospoločenskej činnosti v meste.
     Zároveň z iniciatívy ÚSpR Fénix vzniklo turistické podujatie 
Výstup na Vojšín, ktoré je venované nestorovi turistiky medzi 
novobanskou mládežou – Františkovi Vicianovi. Pri tejto príležitosti 
nemožno nespomenúť pomoc sponzorov, medzi ktorých patrí 
COOP Jednota, spotrebné družstvo v Žarnovici, podnikatelia Jozef 
Adamec, Jozef Barniak a prepravca Pavel Štrba. Tiež pomoc, ktorú 
poskytol kameňorytec Štefan Wolf – Slameníkov pri zhotovení 
a nainštalovaní pomníka na vrchole Vojšína, tiež pomoc Janka 
Klimku pri vyvezení potravín na vrchol Vojšína.
     Úprimne si vážime pomoc pracovníkov Pohronského múze pri 
nainštalovaní výstavy Na krídlach Fénixu a pri podujatí Stretnutie 
Fénixákov v priestoroch múzea 8. apríla t.r. Srdečné poďakovanie 
patrí matrikárke Ľubke Hanákovej a primátorovi mesta Mgr. Jánovi 
Havranovi  za zápis do kroniky mesta, za krásny program, darčeky 
a hrejivé slová uznania za dvadsaťročnú prácu s deťmi v našom 
meste.

Vedenie ÚSpR FÉNIX
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    Život v meste nebol ani v 
minulosti až taký idylický. 
Popri množstve ľudí, ktorí tu 
žili, sa žiaľ často vyskytovali aj 
negatívne prípady konfliktov, 
narušených medziľudských 
vzťahov, či rôznych trestných 
činov. Prioritou každej mestskej 
rady, ktorej členovia boli 
zároveň súčasťou mestského 
súdu, bolo zabezpečiť čo možno 
najväčší poriadok a bezpečnosť 
vo svojom meste a okolí. 
Podľa vtedajších všeobecne 
záväzných, ale i vnútorných 
mestských zákonov, sa dbalo 
o rýchle zaistenie prípadných 
páchateľov trestných 
činov, a pokiaľ možno o čo 
najspravodlivejšie tresty za ich 
delikty. Aj keď o správnosti 
vtedajšej jurisdikcie by sme 
mohli v dnešných časoch dosť 
polemizovať, v minulosti predsa 
len zohrávala rozhodujúcu 
úlohu v boji so zločinom. 
      Ani Novú Baňu neobchádzali 
prípady krádeží, fyzického, či 
psychického násilia, a dokonca 
aj vrážd. Niektoré oblasti trestnej 
činnosti, ako tiež konkrétnych 
príkladov nezákonných skutkov 
a následných trestov za ne, 
vám ponúkame v nasledovných 
riadkoch.
  Jedným z najčastejších a 
najtypickejších zločinov boli snáď 
už od počiatku ľudstva prípady 
krádeží. Či už sa jednalo o krádež 
peňazí, osobných vecí, potravín, 
zvierat, alebo iných hnuteľných 
vecí a majetku, princíp bol vždy 
rovnaký. Bolo v záujme všetkých 
prípadného zlodeja čo najrýchlejšie 
usvedčiť a spravodlivo potrestať. 
Prípady krádeží sa často 
vyskytovali aj v Novej Bani.
     Napríklad v roku 1639 uväznili 
Jána Braxatora pre vylomenie 
piva. Pre nedostatok dôkazov ho 
však potom, čo za neho ručitelia 
zaplatili 50 florénov, prepustili na 
slobodu.
    Kradlo sa aj priamo z komorného 
dvora. Ako sa dozvedáme zo zápisu 
mestskej rady z januára roku 1620, 
„stratilo“ sa odtiaľ obilie. To však 
bolo neskôr prostredníctvom Petra 
Franza vrátené, preto sa tým rada 
viac nezaoberala.
     V roku 1629 Tomáš Piesch 
tajne otvoril debnu v mestskom 
dome a kradol z nej pušný prach, 
čím spôsobil mestu značnú škodu. 

DEFILÉ 2011

     Aj tento rok pre nás TŠK TIFFANY pripravil prehliadku krásy a tanca, s mottom „Zmena je život“. Na 
pódiu sa vystriedalo cez 50 tanečníkov, od školákov – začiatočníkov až po súťažné páry reprezentujúce naše 
mesto na významných tanečných súťažiach. Naše oko i ucho potešila široká pestrosť kostýmov aj exotické 
rytmy tanečnej hudby. Deti sa predstavili v rôznych choreografiách, ktoré boli nápadité aj vtipné. Na záver 
zaznela spoločná pieseň a my sme sa mali možnosť opäť presvedčiť o tom, že šikovných detí je u nás stále 
dostatok. Veľké poďakovanie však patrí trpezlivým trénerom, ale aj rodičom, ktorí prostredníctvom tanca učia 
deti zmysluplne tráviť voľný čas. 
    Ospravedlňujeme sa TŠK TIFFANY za technický problém s oponou, ktorý narušil začiatok prvého 
predstavenia.

Mesto Nová Baňa
Referát kultúry  

Foto: Mikušková

Čo sa stalo s Novobanskou nemocnicou ?
     Novobanská nemocnica bola 
pýchou bývalého okresu Žiar 
nad Hronom i samotného mesta 
Nová Baňa. Bola postavená 
v tom čase na „okraji mesta“ 
tak, aby vyhovovala aj okolitým 
spádovým obciam, ako Veľká 
Lehota, Malá Lehota, Bukovina, 
Stará Huta, Brehy, Tekovská 
Breznica, Orovnica, Hronský 
Beňadik i Tekovské Nemce. 
Mnoho pacientov dochádzalo z 
Veľkého Poľa, Píly, Žarnovice a 
Tlmáč.
     Nemocnica bola na tú dobu 
veľmi dobre projektovaná, boli tam 
všetky oddelenia, od detského až 
po chirurgiu. Oddelenia boli vždy 
obsadené kvalitnými lekármi, 
nikdy nebolo počuť na žiadneho 
lekára sťažnosť. Každý lekár 
mal priestrannú, dobre vybavenú 
ordináciu. Taktiež čakárne boli 
priestranné i pri najväčšom 
návale pacientov si mali pacienti 
kde sadnúť.
   Ale ako to vyzerá teraz ? 
Jednotlivých lekárov musíte 
hľadať od „horného kostola“ až 
po „Zlatý Bažant“. V prípade 
lekárskej prehliadky pred 
operáciou musíte absolvovať 
orientačný beh celým mestom, 
pretože jednotlivé ordinácie 
sú rozlezené po celom meste, 
takže to ani nestihnete za jeden 
deň. Pacienti, ktorí to musia 
absolvovať sú poväčšine starší 

ľudia, a ak doteraz nemali 
vysoký tlak, tak z toho hľadania 
jednotlivých lekárov ho určite 
dostanú.
     Mnohí lekári odišli pracovať 
do zahraničia. Ale vďaka za to, 
že zostalo doma dosť dobrých 
lekárov, ktorí sa neulakomili na 
zahraničnú menu a zostali liečiť 
doma na Slovensku za menší 
plat. Za to sa im patrí poďakovať.
     V minulosti mala nemocnica 
aspoň tri sanitky. Dnes nevidíte 
novobanskú sanitku ani jednu. 
Ak musíte ísť na vyšetrenie mimo 
Novej Bane, platíte si všetko, 
svoje auto, vlak či autobus. 
  Ešte šťastie, že existuje 
zdravotná služba: sestričky- 
ošetrovateľky, ktoré pracujú ako 
súkromné osoby cez poisťovňu, 
a imobilných pacientov prídu 
ošetriť až do domu, ako Elenka 
Forgáčová a Evka Martincová, 
/bieli anjeli/.
     Kto zapríčinil, že zo 
vzorovej nemocnice sa stala 
zbytočná a chátrajúca prázdna 
budova? Prečo sa Mesto viac 
neangažovalo, aby nemocnica 
prekvitala a nechátrala, prípadne 
sa rozkradla? Aj z poslednej 
správy zhodnotenia činnosti 
mestského zastupiteľstva za 
minulý rok je jediná veta o 
zdravotníctve, aj to o ničom 
nehovori.
   Vyzerá to tak, ako keby sa 

nejaká „minimafia“ spojila s 
bývalými funkcionármi, možno 
si pritom zarobili a nemocnica 
sa rozpustila ako „biele kone“ v 
kyseline.
     Mnoho občanov, nielen 
Novobančanov spomína na zlaté 
časy socializmu a majú pravdu. 
To, čo sa stalo s novobanskou 
nemocnicou, by sa v dávnejších 
rokoch nemohlo stať. Ako sa 
situácia vyvíja, tú proklamovanú 
demokraciu nikde nie je 
vidieť. Rastie iba kriminalita, 
vraždy, vykrádanie bytov, 
prostitúcia, majetkové podvody 
a podplácanie od vrátnika až 
po ministra. Tým, čo štrngali 
kľúčikmi, tento systém vyhovuje, 
tí sú väčšinou pri „válovoch“. Ale 
situácia pracujúceho človeka 
tejto vychvaľovanej demokracie 
sa zhoršila. Všetko, čo sa v štáte 
postavilo, vytvorili pracovité ruky 
a um človeka. Ak chcú ako-tak 
prežiť, život ich prinúti aj kradnúť 
a keď im to nevychádza, tak sa 
i obesiť. A takéto riešenie nikto z 
nás nechce.
        Po voľbách máme nové vedenie 
mesta, mladých. vzdelaných ľudí. 
Určite sa otázkami nemocnice, 
zdravotníctva a zamestnanosť 
našich občanov  budú zaoberať.
        Dobrý funkcionár je ten, ktorý 
sa vie vcítiť do duše obyčajného 
človeka a podľa toho koná.

Ján Müller- Kajlovský dokončenie na str. 7
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Na jeho veľké prosenie mu bola 
nakoniec len udelená pokuta 25 
florénov.
 Skutočne zamotaný prípad musel v 
roku 1627 riešiť novobanský richtár 
Juraj Tsernák. Do mesta totiž prišiel 
istý Ján Márky z Udvardu (dnešné 
Dvory nad Žitavou) aj s ďalšími 
mužmi a oznámil, že mu ukradli 
9 volov. Z chýbajúcich zvierat 
videli 3 kusy u miestneho mäsiara 
Lenárda Rotta. Ten však tvrdil, že 
ich kúpil od poctivých ľudí (ktorí 
ich však pravdepodobne získali 
od Turkov). Novobanský mäsiar 
Matej Drechsler tiež kúpil dva voly 
a následne ich znova odpredal.
  V tomto príklade je otázne, kto 
bol počiatočnou krádežou najviac 
poškodený. Rott totiž musel živé 
voly zahnať do domu richtára a 
peniaze, ktoré dostal za mäso 
zabitých zvierat dať súdu. Rovnako 
musel odovzdať získané peniaze z 
predaja volov aj Drechsler.
 Ďalší skutok krádeže sa odohral v 
roku 1633, keď Sibilla Hlawatzová 
odcudzila kapustu, za čo bola 
zatvorená a na druhý deň jej zavesili 
na krk husle (bola to akási drevená 
klada, tvarom pripomínajúca husle, 
do ktorej sa zatvárala hlava a ruky 
odsúdeného).
    Zvlášť citlivé bolo mesto na 
krádeže svojho majetku. Keď v 
roku 1641 nejaký Poliak vyťal v 
chotárnej časti Novej Bane jednu 
jedlu a jednu lipu, zatvorili ho na 
12 hodín do klady, v ktorej mal 
pripevnené nohy, a takto zotrval, 
až kým nezaplatil pokutu 9 zlatých.
     V roku 1639 mala Nová Baňa 
aj svojho zbojníka, respektíve 
obvineného z tohto zločinu. Bol ním 
Juraj Kramár. Keďže sa však za 
neho zaručilo v celkovej hodnote 
700 zlatých viacero ručiteľov, bol 
nakoniec prepustený na slobodu.
    O vtedajších medziľudských 
vzťahoch nám veľa napovedia 
jednotlivé prípady vzájomných 

sporov a konfliktov. My 
začneme tými miernejšími, a to 
konfliktami, ktoré sa udržali na 
báze slov. Jednalo sa o prudké 
hádky, nadávky, ohovárania, či 
najrôznejšie druhy osočovania. 
Verbálne útoky sa v minulosti 
posudzovali veľmi prísne.
      Útoky na česť a dobrú povesť 
boli často citlivým bodom mnohých 
medziľudských stretov. Preto 
napríklad istý Michal Rottmacher 
zažaloval Pavla Schmidta za to, že 
ho nazval „huncútom“ a zároveň ho 
následne obvinil, že kradol ovocie, 
za čo bol Schmidt predbežne 
uväznený. Na žiadosť ostatných 
mu však bol odpustený telesný 
trest. Za to však, že kradol už aj v 
minulosti, musel zaplatiť pokutu 20 
florénov.
     V roku 1629 sedel za nadávanie 
vo väzení aj už spomínaný Tomáš 
Piesch. Neskôr mal odvolať slová, 
ktorými sa previnil a dostal pokutu 
3 florény, ktoré mal zaplatiť do 
dvoch týždňov. Rovnako pokutu za 
ohováranie 3 florény mal zaplatiť aj 
obyvateľ Jantschko.
 Manželka Andreja Mülnera 
Dorrischa tiež musela byť skutočne 
výrečná osoba. Manželke Juraja 
Burescha nadávala a sluhovi 
Hochwiserovi sa posmievala, za 
čo bola exemplárne potrestaná 
trojdňovým väzením.
   Vyskytovali sa aj rôzne 
výtržnosti, ktoré, predovšetkým ak 
sa odohrali na verejnom mieste, 
nemohli zostať bez povšimnutia. 
V roku 1605 napríklad uväznili 
dve ženy – Buresch Beuronovú 
a Dobeschnovú, lebo na trhu 
spoločne prevrátili koše s chlebom.
  Omnoho závažnejšími a 
nebezpečnejšími boli prípady 
fyzického násilia, ktorým sa 
nevyhýbali ani Novobančania. 
V januári 1620 v noci na ulici  
čakanom napadol Pavol Glökll 
alias Herkell mäsiara Pavla a 

vážne ho poranil. Napriek tomu, 
že sa útočník so svojou obeťou 
cez sprostredkovateľov vyrovnal, 
mestské úrady nemohli túto vec 
„vykonanú z nezbednosti“ len tak 
prehliadnuť. Obvineného preto 
odsúdili na zaplatenie pokuty 5 
zlatých, ktorú neskôr pre následné 
prosby znížili na 3 zlaté.
   Spory a trestné činy sa prirodzene 

nediali len medzi obyvateľmi 
mesta. Do skutkov, či konfliktov sa 
často zamiešali aj obyvatelia iných 
obcí. V roku 1632 sa odohralo 
násilné stretnutie novobanského 
obyvateľa s breznickým. Dochoval 
sa nám zápis, v ktorom sa sťažuje 
banský majster Mikuláš Livenszký 
na breznického rektora, ktorý 
ho vraj večer napadol s flintou a 
nadával mu. Livenszký sa zrejme 
vyjadril, že človek, ktorý chodí 
po večeroch s puškou nemôže 
byť čestným človekom, na čo 
sa následne „zlostne poruvali“. 
Breznický obyvateľ musel z bitky 
vyviaznuť podstatne horšie, keďže 
bol za hlavného vinného uznaný 
Livenszký. Ten dostal pokutu 20 
florénov (polovicu poranenému, 
druhú polovicu súdu). 
  Špecifický prípad fyzického útoku 
sa odohral v marci 1641, keď Juraj 
Unger Miskó prehodil sneh do 
domu Mikulácha a toho to skoro 
zabilo. Za to tiež musel Miskó 
zaplatiť pokutu.
     Pomerne často sa v súdnych 
zápisoch objavujú i prípady 
znásilnenia. V roku 1635 mal 
napríklad istý muž zaplatiť za tento 
násilný čin 40 zlatých. Ak by sa 
tak nestalo, bol by zatvorený na 
tri týždne „v železách“ a z toho 
tri soboty aj s husľami na krku. 
Paradoxne však muselo zaplatiť 
pokutu 10 zlatých aj dotknuté 
dievča.
    Najhorším typom fyzického násilia 
bola vražda. Napriek tomu, že sa 
takéto prípady medzi obyvateľmi 
v Novej Bani nevyskytovali až tak 

často, dochovali sa príklady, ktoré 
vypovedajú, že aj táto stránka 
bola súčasťou života a zločinov v 
minulosti.
     Tragická udalosť sa odohrala 
v januári 1634, keď sa konala púť 
na Brehoch. Na tunajšej zábave 
vznikla bitka, ktorú vyprovokoval 
novobanský mládenec, keď vyhlásil, 
že sa aj s desiatimi mládencami z 

Brehov pobije. Už aj počas 
predchádzajúcich tancov sa 
mládenci vzájomne sácali, 
takže sa čakalo len na vhodnú 
zámienku. Vo vzniknutej 
šarvátke Novobančan 
Andrej Zodanszky udrel, 
a tým zároveň aj usmrtil 
šabľou syna richtára z 
Brehov Laurinca Schneidera. 
Novobanských výtržníkov 
predbežne uväznili. Jakub 
Preyer sa previnil aj tým, 
že vyslobodil Zodanského 
z väzenia, kam ho odviedli 
v reťaziach. Rozhodnutie o 
vinníkoch bolo až v marci 
1635. Za hlavného výtržníka 
bol uznaný istý Andrej Prim. 
Mal byť preto potrestaný 
na tele, no neskôr sa mu 
trest zmiernil na pokutu 

40 zlatých. Zodánsky, za to, že 
sa bil a chcel zabiť aj brežského 
richtára, mal prísť o ruku, ktorú 
by mu odťal kat. Nakoniec dostal 
pokutu 24 florénov, z čoho 12 mal 
dostať richtár na Brehoch. Preyer, 
pretože vyslobodil Zodanskeho, 
mal zaplatiť 12 florénov.
   Napriek tomu, že tresty za 
spáchané zločiny zdanlivo neboli v 
Novej Bani, v porovnaní s okolitými 
mestami, až také prísne, aj tu sa 
vyskytol priam exemplárny príklad 
v boji so vtedajším zločinom.
   Otrasný prípad svedčiaci o 
neobyčajnej krutosti a surovosti 
vtedajšej doby sa odohral v roku 
1629, keď Sebastián Jurgal aj s 
viacerými kamarátmi v dekýšskej 
hore predal Turkom do Ostrihomu 
za desať florénov dvoch chlapcov 
a neskôr aj jedno trojročné dievča 
a ďalších troch chlapcov. Okrem 
toho aj raboval. Za tieto zločiny 
bol vypočúvaný, pravdepodobne 
tiež mučený a po priznaní ho 
popravili jedným z najkrutejších a 
najbolestnejších spôsobov tej doby 
– napichnutím na kôl. Jeden z jeho 
spolupáchateľov - Juraj Nagy sa 
musel na celú popravu pozerať, 
aby to bolo pre neho dostačujúcim 
ponaučením. V rámci trestu tiež šiel 
na istý čas „do želiez“.
   Aj takéto prípady zločinov a 
trestnej činnosti teda otriasali 
životom a morálkou novobanských 
obyvateľov v minulosti.

Mgr. Hana Beňušová
Pohronské Múzeum 

Bič, okovy i neslávne známe husle - nástroje vykonávajúce nariadenia 
vtedajšej jurisdikcie. Foto: Beňušková

Novobanské zločiny v minulosti
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KRÍZA II
     Hospodárska kríza v rokoch 
1930 – 1935 Novú Baňu postihla 
mierne. Nás Štálanov, rodičov 
a moju generáciu postihla len 
okrajovo. Vznik prvej ČSR 
chápali ľudia rozdielne. Bohatší 
šomrali, chudobnejší to uvítali. 
Od ukončenia prvej svetovej 
vojny uplynulo desať rokov. 
Prázdne stoličky po padlých 
vojakoch sa vyhodili, prázdne 
postele sa zapĺňali. V našom 
meste a okolí v prvej vojne padlo 
na frontoch a zajatí jeden a pol 
stovky chlapov. Zostalo päťdesiat 
vdov a stovky sirôt rozmiestnili 
sirotskí otcovia (Vallo, Hudec, 
Franc) do rodín. Sám som zo 
štyroch a v gazdovstve nám 
pribudlo päť sirôt.
     Prázdna obecná kasa preverila 
i naše mesto, pánov a richtárov. 
Obecná rada s reprezentantmi 
mesta (poslancami, desiatnikmi), 
musela riešiť krízové prípady. 
Chudobných nezamestnaných 
rozdelili. Bezzemkovia, málo 
majetní a chudobní. Majetní a 
bohatší dostali nepísaný zákon 
o pomoci a lojálnosti k chudobe. 
Farári a duchovenstvo (Vlčák, 
Rusko, Chovančák) cez kancel,  
školy a spovedelnice pripomínali 
veriacim povinnosti pomoci pre 
bezradných a biednych. Obec 
prevzala pochodeň za prežitie. 
Obecní horári (Sasvari, Pric, 
Výboštek, Ruslík) vypisovali 
ceduľky na zber lesných plodín 
zadarmo. Lístok na maliny, 
jahody, čečinu, zelinu, šúštie, 
koštiaľové drevo, zem na 
mazanicu dávali chudobným 
zadarmo.  Tlačivko ,,Svedectvo 
chudoby“ (žobračnka) bola 
vystavovaná pre najbiednejších. 
Obnos 10Kčs dostala rodina 
týždenne, len čo sa prihlásila u 
richtára a podpísala, že nemá 
z čoho žiť. Uprednostňovala sa 
vdova, vdovec bez poľa a roboty. 
,,Svedectvo chudoby“ dostal len 
5 x do roka.
     Chudobínec pri dolnom 
kostolíku (špitál) malo v 
útrobách nevládnych, mrzákov 
a neprispôsobivých. Živila 
ich obec z daní a milodarov 
bohatších. Obec urobila jedno 
veľké gesto. Pre chudobných, 
nemajetných a bezdomovcoch 
vyčlenila stavebné pľace na 
výstavbu rodinných domčekov, 
drevární a chlievikov. Prícestné 
pažite zadarmo  cez „grumpúch“ 
(kataster) zapísala na majiteľov. 
Krásne, utešené, malé domčeky: 
U Brezínkov, na Šúpalke, 
Zvonárov, Nemcov, na Močidlách, 
Hrabinách a inde, si robotní ľudia 
svojpomocne postavili práve z 
tejto spomínanej krízy. 
     Obecné pasienky si majitelia 
rožného dobytka a prežúvavcov 

bez poplatku rozkopávali, orali a 
sadili zemiaky, siali ovos, jarec a 
ľadník. Pasienky: Šarvíz, Pinka, 
Matiašova chrasť, Hrabiny, 
Fanadíb, Kozákova, Hrošova, 
Laz, Tajchtíky, Krtinová, Loksová 
a iné pasienky sa zúrodnili. 
Krumpličky, fazuľa, hrach, bôb, 
cícvor, slovinca, vika, kropené 
ľudským a dobytčím potom, 
zaháňali hlad a biedu v Novej 
Bani. Obec rušila potočné brody 
a nezamestnaní zruční robotníci 
robili drevené lavice a mosty. 
Za nízky, ale predsa plat. Českí 
učitelia učiaci na ľudových 
vidieckych školách učili žiakov 
cez dobrovoľné hospodárske 
školy štepiť, vrúbľovať, sadiť 
a pestovať ovocné stromy. 
Richtárom určené obecné 
pozemky sa menili na obrátené 
ovocné škôlky s uznanými štepmi 
všetkých druhov. Odpredajom 
získala obec do kasy malé, ale 
peniaze. Dodnes pamätám, 
ktoré štepy boli z obecnej škôlky, 
vypestované zásluhou učiteľov p. 
Šošku, Mošku, Bočku, Čapka a 
Solčánskej. V roku 1939 českých 
učiteľov uvoľnili zo školstva.
   Záznam z roku 1930: 
Slovenská hospodárska dlžoba 
dosiahla sumu 5 miliárd korún 
československých. Sezónni 
robotníci hľadali prácu v zahraničí. 
Uvádza sa, že v spomínanom 
roku v Čechách pracovalo 
20 tisíc, v Rakúsku 13 882, v 
Nemecku 5 500, vo Francúzku 
6 000 a v belgických baniach 3 
200 námezne pracujúcich. Vlna 
nezamestnaných zachvátila i 
Nemecko a V. Britániu. Vo februári 
r. 1931 bolo 7 a pol milióna 
nezamestnaných. V tomto roku 
na Slovensku bolo viac než 100 
tisíc nezamestnaných. Situácia v 
agrárne rozdrobenej novobanskej 
oblasti, kde sa pestovalo ovocie, 
ktoré sa vymieňalo za obilie a 
ovocie sa aj odpredávalo, bola 
znesiteľnejšia. Horšie na tom boli 
priemyselné a banícke oblasti. 
Hladové doliny v hladových 
pochodoch, demonštráciami 
a štrajkami sa solidárne 
podporovali. Počas štrajku pri 
výstavbe železnice v Telgárte sa 
do štrajkujúcich strieľalo. Dodnes 
sa spomína hladový pochod v 
Holíči, Pohorelej a Polomke, kde 
tiež četníci do davu strieľali. Pán 
Boh zaplať za prežitie.

Štefan Wolf – Slameníkov

Jún - mesiac poľovníctva
     Mesiac poľovníctva a ochrany 
prírody - aj také označenie má 
jún.
     Jeho základnou úlohou je aj 
v podmienkach MPZ Háj vytvárať 
kladný vzťah k prírode nielen 
u dospelých, ale hlavne našej 
nastupujúcej mladej generácie. 
Pripomeňme si, že práve teraz je 
obdobie, keď prichádza na svet 
nové potomstvo väčšiny z druhov 
u nás žijúcich zvierat, a preto sú 
oveľa citlivejšie na prítomnosť 
človeka. Voľne žijúca zver 
potrebuje práve v tomto období 
náležitú ochranu, ktorú jej v 
potrebnom rozsahu poskytujú aj 
poľovníci. Slnko a pekné počasie 
láka ľudí do prírody, škoda len, 
že sa v nej všetci nesprávame 
ohľaduplne s poukázaním aj na 
preháňajúcich sa motorkárov. 
Mali by sme sa snažiť, aby 
zver mala pokoj pri rodení. 
Nemali by sme ju rušiť hlasným 
správaním sa. Neznečisťovať 
prírodu odpadkami. Príroda sa 

nám dokáže odvďačiť tým, že 
nám poskytne oázu pokoja, 
ktorú v tomto pretechnizovanom 
svete všetci potrebujeme a 
vyhľadávame.
  Už tradične MPZ Háj 
venuje pozornosť mesiacu 
jún prezentovaním výstavky 
poľovníckych trofejí s cieľom 
zoznámiť a pestovať vzťah u 
školskej mládeže k našej zveri.
  Nech teda tohtoročný jún  - 
Mesiac poľovníctva a ochrany 
prírody je pre všetkých 
povzbudením, aby sme k našej 
prírode pristupovali s veľkou 
zodpovednosťou a osobitným 
poľovníckym prístupom. 
Sme presvedčení, že dobrá 
spolupráca s občanmi, výchova v 
školách a poľovnícka neúnavná 
práca v revíri, bude stále 
prinášať pozitívne výsledky, v 
prospech poľovnej zveri, prírody 
a životného prostredia.
                        Vladimír Petráš

Podpredseda MPZ Háj

Žijú medzi nami, žiaľ...
   Žijú medzi  nami, vyzerajú 
ako my, tvária sa ako my, odetí 
v ľudskej koži, pod ktorou je 
NIČ... Prázdno, žiadne srdce, 
súcit,  žiadna ľudskosť. Nemôže 
to byť  človek, ten si váži jeden 
druhého, neubližuje. Aspoň tak 
by to malo byť. A ani zviera, to 
ublíži len vtedy, keď mu ide o 
život. Tak kto to potom je?....
Neviem a pravdepodobne ani 
nikdy vedieť nebudem.
   Pred rokmi mi zomrelo 
dieťatko, je pochované v 
novobanskom cintoríne.  Jediné, 
čo preň okrem mojej lásky 
a každodenných myšlienok 
naň môžem  urobiť je, že mu 

prinesiem kvietky, vyzdobím 
malý hrobček, zapálim sviečku.  
Pre moje dieťa.  A potom príde 
niekto, kto vyzerá ako človek, a 
s pokojným svedomím  ukradne 
srdiečko, ktoré ste tam položili z 
lásky, vytrhne kvietky, ktoré ste 
s láskou vysadili, dúfajúc, že  
Váš malý anjelik sa poteší.
  Viem, nestalo sa to mne 
jedinej, ale nestalo sa mi to raz, 
ale viackrát.  A zakaždým to 
veľmi bolí.
   Žijú medzi  nami, vyzerajú 
ako my, tvária sa ako my, odetí 
v ľudskej koži, pod ktorou je 
NIČ...

DL

     Organizácie v meste Nová Baňa, ak máte záujem 
propagovať svoje aktuálne kultúrne, spoločenské a 
športové podujatia zdarma každý mesiac na web  stránke 
mesta, pošlite nám ich mailom na adresu:
 info@novabana.sk do 27. v mesiaci.

Vyhradzujeme si právo výberu!

INZERCIA
INZERCIA
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To bola májová paráda
     Okresná organizácia Jednoty 
dôchodcov na Slovensku v 
Žarnovici vo svojom pláne 
práce na tento rok má počas 
obdobia jari a leta naplánovanú 
zábavnú časť. Táto sa začala v 
najkrajšom mesiaci roka – v máji 
Festivalom speváckych zborov 
– seniorov okresu Žarnovica.
    V uplynulých mesiacoch január, 
február a marec v jednotlivých 
základných organizáciách JDS 
sa konali hodnotiace členské 
schôdze. Väčšina našich členov 
sa aj tam tešila zo života. Tieto 
stretnutia mali slávnostný a veľmi 
dôstojný priebeh. Na všetkých boli 
prítomní zástupcovia samosprávy 
– primátori, starostovia a poslanci. 
To svedčí o tom, že sa vzájomne 
podporujeme a potrebujeme. 
Aj prítomní zástupcovia 
predsedníctva OO JDS ďakovali 
samosprávam za podporu a 
doterajšiu spoluprácu.
     V súčasnosti Okresná organizácia 
JDS v Žarnovici má 15  základných 
organizácií JDS a medzi týmito 
organizáciami sú veľmi dobré 
vzťahy. Chceli by sme však, aby 
nás bolo viac. Tomuto cieľu sme 
prispôsobili aj naše kultúrne 
podujatia. Tak sme si na 20. máj 
2011 naplánovali uskutočnenie 
„Festivalu speváckych zborov 
– seniorov okresu Žarnovica“ v 
Hronskom Beňadiku. V tejto obci 
nemáme založenú ZO JDS, no 
našli sme tu ochotného starostu 
Stanislava Lopúcha a ďalších 
občanov, ktorí pomohli , aby sa 
toto podujatie mohlo uskutočniť 
v pekných priestoroch miestneho 
kultúrneho domu. Za túto ochotu 
naši prítomní členovia, a bolo ich 
bezmála 300, odmenili veľkým 

potleskom občanov Hronského 
Beňadika. Chceli sme im ukázať, 
ako sa vieme zabávať, a čo dokážu 
naši členovia v obciach okresu 
Žarnovica, kde máme založené 
organizácie JDS. Predpokladáme, 
že náš cieľ – mať novú organizáciu 
aj v Hronskom Beňadiku sa nám 
podarí v krátkej dobe splniť.
     Na festival sa prihlásilo 10 
speváckych zborov z našich ZO. 
Okrem toho účinkoval aj miestny 
zbor DELINKA z Hronského 
Beňadika, ktorý svojím vystúpením 
otváral celé podujatie. Celý scenár 
bol veľmi dobre pripravený. Po 
úvodnej básni a príhovoroch 
starostu obce Stanislava Lopúcha 
a predsedu Okresnej organizácie 
JDS Ing. Jozefa Husára, CSc. sa 
táto veľkolepá slávnosť začala. 
Poradie vystúpení si vyžrebovali 
vedúci jednotlivých kolektívov v 
dostatočnom predstihu, takže s 
týmto už nie sú  žiadne problémy, 
a potom ani pripomienky.
     Poradie vystúpení bolo 
nasledovné: 
1. Ženský spevokol, Banská 
Hodruša
2. Folklórna skupina, Tekovská 
Breznica
3. Studienka, Župkov
4. Senior, Hodruša-Hámre
5. Zvončeky, Horné Hámre
6. Karanka, Orovnica
7. Jesienka, Nová Baňa
8. Grúnčanka, Ostrý Grúň
9. Rudňanka, Rudno nad Hronom
10. Prameň, Žarnovica
     Nad regulárnosťou prehliadky 
dohliadala odborná porota – Mgr. 
Mária Volentierová a Ing. Jozef 
Piecka. Po skončení podujatia 
zhodnotili spevácke výkony 
kolektívov a doporučili, čo by 

bolo vhodné urobiť pre ďalšie 
vylepšenie súčasného spevu. 
Vďaka tomuto postupujeme aj v 
kvalite stále vyššie a vyššie.
   Na podujatí sme mali aj bohaté 
zastúpenie starostov z obcí, 
kde máme ZO JDS. Išlo nám 
predovšetkým o tých, ktorí sú  vo 
funkciách starostov noví. Potešilo 
nás, že so svojimi prišli aj ďalší 
starostovia. Aj oni hodnotili a 
porovnávali. Najviac nás tešilo, že 
vydržali až do skončenia stretnutia, 
a ešte dôležitejšie pre nás bolo, 
že odchádzali spokojní. Ďakovali 
nám, že sa mohli tohto vydareného 
podujatia zúčastniť.
 Tohtoročný Festival speváckych 
zborov – seniorov okresu 
Žarnovica bol už 7. ročníkom. 
Scenár podujatia pripravila naša 
členka Irma Danková, ktorá 
celé podujatie aj moderovala. S 
profesionálnou skúsenosťou a 

vtipne doplnila aj to, čo vedúci 
zborov pri predstavovaní svojho 
kolektívu nepovedali. Čestné 
uznania, ktoré obdržal za celý 
zbor každý vedúci, mali zaslúžene 
svojich majiteľov. Radi sme 
čestné uznanie za pomoc pri 
organizovaní podujatia odovzdali 
aj starostovi Hronského Beňadika 
Stanislavovi Lopúchovi a vyslovili 
veľké ĎAKUJEME.
   Na záver všetky zbory zaspievali 
krásnu pieseň Život je veliká láska 
od našich autorov Jána Maruniaka 
a Eduarda Drienku, ktorá je 
mottom celého festivalu.
     Podujatie sa vydarilo nad naše 
očakávania. Potvrdilo sa aj to, 
čo sa o mesiaci máj hovorí – že 
je najkrajší mesiac v roku aj pre 
členov Okresnej organizácie JDS 
v Žarnovici.
Ing. Jozef Husár, CSc., predseda 

OO JDS Žarnovica

Spevácke zbory spievajú spoločnú pieseň „Život je veliká láska“

Foto: Tillerová
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Dodekova Nová Baňa
     Je pomerne málo aktivít pre 
deti a mládež, ktoré by im oživili 
tradície a vzbudili záujem o 
významné  osobnosti kultúrneho, 
spoločenského života z ich 
najbližšieho okolia. V tomto duchu 
sa niesla i jedna kreatívna súťaž 
určená všetkým talentovaným 
žiakom so zmyslom pre výtvarné 
a literárne cítenie. Do obvodného 
kola 1. ročníka výtvarno – literárnej 
sútaže DODEKOVA NOVÁ BAŇA, 
ktorú organizovalo Centrum 
voľného času v Novej Bani, sa 
aktívne zapojili tieto škôlky a školy: 
MŠ na ul. Nábrežnej, MŠ na ul. 
Kalvárskej, MŠ na ul. Kolibskej 
v Novej Bani, ZŠ sv. Alžbety a 
ZŠ J. Zemana v Novej Bani, ZŠ 
s MŠ Brehy, ZŠ s MŠ Tekovská 
Breznica.
     Súťažnou témou tohto roka 
bola OSOBNOSŤ. V písomných 
a výtvarných prejavoch detí sa 
objavili osobnosti súčasníkov i ľudí, 
ktorí už nie sú medzi nami, no ich 
život, práca sú naďalej prínosom i 
pre súčasnú mládež. Deti kreslili i 
písali o Jánovi Fialovi  - hrnčiarovi z 
Brehov, Mgr. Alexandrovi Petrášovi 
bývalom učiteľovi pôsobiacom 
v ZŠ Brehy. Z oblasti Tekovskej 
Breznice sa objavili v prácach 
Viliam Vendík – bývalý starosta 
obce, alebo bývalá pani učiteľka 
MŠ Mária 

Kasanová. V Novej Bani písali deti 
o dekanovi Petrovi Mišíkovi.
   Odborná porota nakoniec vybrala 
víťazné práce, ktoré svedčili 
nielen o talente, ale i celkovej 
spoločenskej rozhľadenosti a 
prehľade žiakov o osobnostiach 
ich regiónu.
Víťazi 1. ročníka vo výtvarnej 
oblasti: Dodekova Nová Baňa
1. miesto v 1. kategórii – Petra 
Adamcová / MŠ na ul. Nábrežná.
1. miesto v 2. kategórii – Monika 
Varholíková / ZŠ s MŠ Tekovská 
Breznica
1. miesto v 3 kategórii – Kristína 
Genyová / Špeciálna škola na 
Hrabinách
1. miesto v 4. kategórii – Veronika 
Horniaková / ZŠ s MŠ Tekovská 
Breznica
Vítazi 1. ročníka v literárnej oblasti: 
Dodekova Nová Baňa
1. miesto v 1 kategórii - Simon 
Kruľák / ZŠ s MŠ Tekovská 
Breznica
1. miesto v 2. kategórii – Ivana 
Bakošová / ZŠ s MŠ Brehy
1. miesto v 3 kategórii – Lenka 
Ďurovská / ZŠ s MŠ Tekovská 
Breznica
Táto súťaž si určite nájde svojich 
priaznivcov i v budúcom. Veríme, 
že ešte úspešnejšom, 2. ročníku.

Tatiana + Tatiana

Majálesom vítali mesiac lásky

     V predvečer prvého mája sa 
v Centre voľného času uskutočnil 
Majáles.  Tím, ktorí sa vynikajúco 
osvedčil už pri organizovaní 
novobanského plesu sa snažil 
aj teraz  pripraviť pre hostí večer 
dobrej nálady, ktorým by všetci 
spoločne privítali mesiac lásky, a 
to všetko v duchu voľakedajších 
tradícií a zvykov.
     Pri vstupe do sály hostí vítali 
domácim chlebom a soľou, 
samozrejme, nechýbal aj kališťok 
dobrej domácej pálenky. Každý 
hosť mohol na stužku napísať 
svoje želanie, pripojiť ju na 
spoločnú „májku“, ktorú potom 
pred CVČ postavili.
     K dobrej nálade hrali známe 
ľudové piesne harmonikárky z 
novobanskej ZUŠ. Na zahryznutie 
bola pripravená vynikajúca 

domáca grilovačka. Výborná 
zábava vytrvala až do polnoci, 
kedy ju prerušilo vypúšťanie 
balónov šťastia. Po polnoci, keďže 
už bol prvý máj, bola každá žena 
pobozkaná pod čerešňou, aby 
nezostala, ako sa hovorí „májovým  
teľaťom.“  Okrem tanca a hudby 
boli pripravené aj vtipné súťaže, 
kde sa o zábavu postarali najmä 
muži. 
   Majáles bol novinkou, ale ak 
vydrží nadšenie a záujem, určite 
bol základom novej tradície. 
Poďakovanie za vydarený večer 
patrí Agentúre fun fancy, CVČ, 
Farme Boroš, J. Barniakovi, p. 
Šipikalovej, kvetinárstvu Lucka, 
Záhradkárstvu Ďurček, darčekovej 
predajni Dafne, Antonovi 
Medveďovi a Ivanovi Lachkému.

-vap- 

Foto: V.Zvonár

DEŃ TANCA
     V Žiari 
nad Hronom 
sa 17. mája 
k o n a l o 
krajské kolo 
s ú ť a ž n e j 
t a n e č n e j 
p r e h l i a d k y 
pod názvom  
Deň tanca. 
Do tohto kola 
sa so svojou 
choreografiou 
„ D v a j a “ 
ú s p e š n e 
p r e b o j o v a l i 
aj Lukáš 
T o m č á n i 
a Klaudia 
V á r a d i o v á - 
o b a j a 
č l e n o v i a 
t a n e č n é h o 
k r ú ž k u 
HIP – HOP pod vedením Mgr. 
Tatiany Polcovej a choreografa 
Lukáša Tomčániho. Keďže táto 
súťaž má už niekoľkoročnú 
tradíciu, samotná účasť na nej 

je úspechom, 
Klaudia s 
L u k á š o m 
zabodovali a 
pretancovali sa 
na krásne 1. 
miesto. Víťazné 
umiestnenie im 
bolo zároveň 
odmenou za 
neraz náročné 
tréningy v sále 
CVČ.
Postúpili do 
celoslovenského 
kola Senecká 
dúha. Nesmieme 
zabudnúť ani 
na podporu 
D e t s k é h o 
domova v 
Novej Bani, 
lebo väčšina 
ich chovancov 

a víťazov pochádza z tohto 
prostredia. O to sme radšej, že 
všetky v našom meste nájdu 
podporu všetky deti.

Tatiana Polcová

Víťazi krajského kola v Žiari nad 
Hronom Foto: V. Homolová

KROK DOPREDU
     Špeciálna základná škola pre 
žiakov s telesným postihnutím 
sa zapojila do projektu BUS 
vyhláseného Nadáciou pre deti 
Slovenska, ktorý je zameraný 
na finančné vzdelávanie pre 
ekonomicky znevýhodnené 
skupiny a rozvoj životných 
zručností. V programe boli 
zaškolené 2 pracovníčky školy, 
ktoré vypracovali projekt „Krok 
dopredu“ a  svoje skúsenosti 
budú odovzdávať žiakom v 
rámci vzdelávacieho procesu a 
mimoškolských aktivít. Cieľovou 

skupinou projektu sú žiaci ŠZŠ 
ŽTP vo veku 13-15 rokov.
     Do projektu sú zapojení žiaci 
VII. A triedy, ktorí sa učia poznať 
a pracovať s európskou peňažnou 
menou, učia sa sporiť a nasporené 
finančné prostriedky rozumne 
použiť. Žiaci si stanovili sen, na 
ktorý si spoločne sporia, určili 
si, akým spôsobom si finančné 
prostriedky zadovážia a aké úsilie 
musia vynaložiť na dosiahnutie 
cieľa. Držte im spolu s nami palce, 
aby si svoj sen dokázali splniť.

Mgr. Andrea Pavlová

INZERCIA
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
  Krásny úspech dosiahla v 
Krajskom kole v umeleckom 
prednese Sládkovičova 
Radvaň v Banskej Bystrici 
Paulína Abrahámová . Žiačka 
súťažila v próze v I. kategórii a 
obsadila 2. miesto.
     V Krajskom kole Chemickej 
olympiády v kategórii Dz  nás 
reprezentovali deviatačky 
Bernadeta Šuhajdová a Patrícia 
Štrbová, ktoré boli úspešnými 
riešiteľkami.
Obvodné kolo speváckej 
súťaže Slávik Slovenska sa 
konalo v Žarnovici a naši žiaci 
dosiahli nasledovné umiestnenia: 
I. kategória Debora Laktišová – 
3. miesto 
II.  kategória Ema Štullerová – 
2. miesto
III.  kategória Martina Luscoňová 
– 2. miesto
     Naša škola bola organizátorom 
Diecézneho  kola speváckej 
súťaže ,,Spievajme Pánovi“. 
Zúčastnilo sa jej 7 škôl 
Banskobystrickej diecézy. 
Súťaž otvoril príhovorom pán 
dekan Mons. Peter Mišík. 
Hosťom súťaže bola riaditeľka 
Diecézneho školského úradu 
Ing.Mgr. Janka Brázdilová, 
ktorá spolu s pánom riaditeľom 
Mgr. Branislavom Pirháčom 
odovzdávala víťazom ocenenia. 
Školský klub detí, v ktorom sa 
súťaž uskutočnila, vyzdobili  pani 
vychovávateľka Anna Spurná, 
Mgr,. Silvia Habániková a vo 
veľkej miere pomáhali i žiaci zo 
Školského klubu detí, za čo im 
ďakujeme. Našim žiakom sa 
darilo nasledovne:
I. kategória Debora Laktišová 
– 3. miesto
II. kategória Paulína Abrahámová 
– 1. Miesto
IV. kategória- duety, triá  - Zuzana 
Holá, Alžbeta Garajová, Veronika      
Garajová – 2. miesto
 Krajské kolo Biologickej 
olympiády malo z našej školy 
5 zástupcov: Simona Solčanová 
(botanika), Paulína Polcová, 
Kristína Polcová( zoológia), 
Barbora Šipikalová, Samuel 
Šuhajda (geológia). Všetci 
žiaci boli úspešnými riešiteľmi 
olympiády.
  V Okresnom kole družstiev a 
jednotlivcov ZŠ v atletike si v 
behu na 60 m vybojovala Mária 
Štrbová 1. miesto a v hode 
kriketovou loptičkou 3. miesto.
    Okresné kolo súťaže Družstiev 
mladých zdravotníkov obsadilo 
1. miesto. Reprezentovalo 
nás družstvo v zložení: Matúš 
Hrmo, Matúš Tužinský, Karolína 
Kováčová, Adam Mácsai, Marek 

Kocian. 
Táto súťaž nie je 
po dlhých rokoch 
postupová z 
dôvodu nedostatku 
finančných prostriedkov, čo stojí 
za zamyslenie.
     Štvordňový Plavecký výcvik    
absolvovali žiaci 3. a 4. ročníka 
pod vedením  pani učiteliek 1. 
stupňa a pani zástupkyne Ing. 
Júlie Hrmovej.  Všetci žiaci 
zvládli  základy plávania a po 
skončení výcviku dostali „Mokré 
vysvedčenie“.
   V máji oslavujeme sviatok 
všetkých mám a starých mám. 
Učitelia spolu so žiakmi pripravili 
krátku Akadémiu ku Dňu matiek, 
ktorú predviedli vo farskom 
kostole. Veľmi dojímavým bolo 
vystúpenie Hanky Kopernickej 
so svojou mamou Mgr. Natáliou 
Kopernickou, ktoré predniesli 
nádhernú báseň venovanú 
všetkým mamám.  Druháci pod 
vedením  Mgr. Janky Gulášovej  
pripravili pre svoje mamy a starké 
triednu besiedku  a po nej  každý 
druháčik prečítal slohovú prácu o 
svojej mame.
     Počas 2 piatkov absolvovali 
žiaci  5. a 6. ročníka Duchovnú 
obnovu v Pastoračnom centre 
pod vedením sestier  Samuely, 
Františky a pána kaplána Mgr. 
Jána Strečka. Vedúcim pomáhali 
mladí animátori zo spoločenstva 
Domu chvál. Témou pre piatakov 
bolo  „Priateľstvo“ a pre šiestakov 
„Kto je môj blížny ?“ Duchovné 
obnovy prebiehajú formou hier, 
prednášky, adorácie a žiaci majú 
možnosť svätej spovede.
    V Hrabinách sa konal už 
tradičný Deň Fair play .Našim 
žiakom sa podarilo vyhrať  
Putovný pohár dňa FAIR PLAY. 
Žiaci súťažili v lukostreľbe, 
floorbale a v disciplíne boccia.
     V lukostreľbe  obsadila Mária 
Štrbová 1. miesto, Matúš Hrmo 2. 
miesto, družstvo  M. Hrmo-  M. 
Štrbová 1.miesto.
     Boccia:  Matúš Šipikal - 1. 
miesto, Lenka Balcová - 1. 
miesto, družstvo  L. Balcová -  M. 
Šipikal 1. miesto.
Poďakovanie patrí všetkým 
žiakom za reprezentáciu školy,  
ich pedagógom za prípravu na 
súťaže a iné akcie, a taktiež 
rodičom žiakov za podporu a 
pomoc v príprave.

M. Solčanová

KINDERIÁDA
     12. apríla 2011 sa žiaci ZŠ 
Jána Zemana už po druhýkrát 
zúčastnili regionálneho kola 
KINDERIÁDY v Banskej Bystrici. 
Osemčlenné družstvo tvorili 
Linda Kilíková z 2.C, Juraj Polc 
z 2.B, Petra Pacalajová z 3.B, 
Jakub Zajac z 3.B, Kristína 
Kašubová zo 4.C, Miloš Vozár 
zo 4.A, Marieta Hanková a Jakub 
Konečný z 5.A triedy. Atmosféru 
veľkých športových pretekov 
umocnila účasť 33 družstiev z 
celého stredného Slovenska. 
Vlaňajší úspech nám zachutil, 
dokonca sme ho strojnásobili. 
Petra Pacalajová sa umiestnila 
dvakrát na 3. mieste. Jeden úspech získala v behu na 60m a druhý v 
hode loptou. Jakub Zajac sa postavil na najvyšší stupienok, keď zvíťazil 
v hode loptou.
     Zo školy sme odchádzali v duchu hesla „ Nie je dôležité zvíťaziť, ale 
zúčastniť sa“ , preto nás víťazstvá potešili dvojnásobne.

Text a foto: Mgr. Viera Kopernická

Nultý ročník „Behu Európy“
     Deviaty máj – Deň Európy 
– oslávila ZŠ Jána Zemana 
štafetovým behom. Zúčastnili 
sa ho žiaci 1. až 9. ročníka.  
Organizátormi boli PaedDr. 
Vincent Debnár a Mgr. Dalibor 
Krúpa. Tí  sa postarali o zdarný 
priebeh štafety  5. až 9. ročníka, 
ktorú tvorilo 40 žiakov. Prebehli 
spolu 10 000 m za tridsať minút. 
Organizátorkou na prvom stupni 
bola Mgr. Viera Kopernická. Z 1. 
až 4. ročníka bežalo 50 žiakov. 
Táto štafeta prebehla 12 250 m 

za 46 minút 25,34 sek. Po sčítaní 
90 členná štafeta prebehla spolu     
22 500 m. Dosiahnutý čas mal 
hodnotu  1 hod.  16 min. 25,34 
sek. Vyskúšali sme si novú formu 
štafetového behu. V budúcnosti 
plánujeme na tento beh 
pozvať aj zástupcov ostatných 
novobanských škôl.
     Organizátori dúfajú, že 
dosiahnutý čas, ktorý vznikol 
sčítaním časov oboch štafiet sa 
bude každým rokom zlepšovať.

Mgr. Viera Kopernická

Modlitba za  mamu
  Žiaci 1.B ZŠ Jána Zemana 
sa rozhodli poďakovať svojim  
mamám na besiedke, ktorá 
sa uskutočnila 12. mája 2011. 
Súborom básní, popretkávaných 
piesňami, tak chceli poukázať 
na to, aký význam má pre nich 
mama. Zároveň však chceli 
predviesť schopnosti, ako vedia 
vliať dušu obyčajnej básni, či  
piesni, ktoré sú len hrbou slov. 
Svojou snahou tak dokázali 
svojim mamám, že energia a 
láska, ktorú do nich vlievajú 
majú svoj význam. Žiaci svojim 
detským umením vytvorili svoju 
vlastnú modlitbu za mamičku, 
ktorá nejednu zo zúčastnených 
mám, starých mám, priviedla k 

slzám.
    Som veľmi rada, že sa nám 
so žiakmi podarilo zorganizovať 
túto besiedku, a tak ukázať 
našim mamičkám, že všetky tie 
materinské strasti, ale i radosti 
majú svoj význam.
     V závere by som sa chcela 
poďakovať viacerým dobrým 
anjelom, ktorí nás podporili a 
podporujú neustále: najmä mojej 
kolegyni pani vychovávateľke 
Blažene Mihálikovej, pani 
starostke Kataríne Forgáčovej, 
pani Ing. Marcelke Forgáčovej, 
pani Elene Markovej a v 
neposlednom rade vedeniu 
Základnej školy Jána Zemana.

Mgr. Tatiana Pokorná

1.B v akcii. Foto: A. Zboranová
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Podnikanie v cestovnom ruchu
   Predmet Podnikanie v 
cestovnom ruchu sa vyučuje v 
Strednej odbornej škole obchodu 
a služieb už druhý rok. Tento 
predmet sa vyučuje online a je 
skôr praktického zamerania. 
Študenti chodia do terénu, 
navštevujú rôzne zaujímavosti, 
či už prírodné alebo kultúrne, 
mapujú možnosti svojho regiónu 
z hľadiska cestovného ruchu. 
Spolupracujú tiež s konzultantmi 
z praxe. Našimi konzultantmi sú 
Mgr. Alžbeta Mališová - majiteľka 
cestovnej agentúry Abraca a 
Mgr. Ľubica Hollá - majiteľka 
penziónu Tajch. Konzultanti k 
nám prichádzajú počas roka 
na besedy a pomáhajú nám 
pri riešení rôznych problémov. 
Chcela by som sa im aj touto 
cestou poďakovať. Tento predmet 
umožňuje študentom najmä 
lepšie spoznať svoj región a tiež 
ho spropagovať. Na toto slúžia 
súťaže, ktoré sú organizované 
neziskovou organizáciou Junior 
Achievement Slovensko, 
ktorá ponúka nadštandardné 
ekonomické vzdelávanie v 
podobe rôznych programov 
pre študentov a jedným z nich 
je aj program Podnikanie v 
cestovnom ruchu.
     V tomto školskom roku sme 
sa zúčastnili dvoch súťaží v 
rámci predmetu podnikanie v 
cestovnom ruchu. 15. apríla 
sme sa zúčastnili celoslovenskej 
súťaže Vitajte v našom regióne. 
Táto súťaž bola zameraná 
na prezentáciu jednotlivých 
regiónov z   hľadiska cestovného 
ruchu. My sme sa tento rok 
rozhodli spropagovať   národnú 
kultúrnu pamiatku - kláštor v 
Hronskom Beňadiku, ktorý 
vyhral aj   druhé miesto v súťaži 

o 7 divov Banskobystrického 
regiónu. Súťaže sa   zúčastnilo 
52 tímov z celého Slovenska, 
takže konkurencia bola naozaj   
veľká.   Náš stánok prilákal 
veľké množstvo návštevníkov a 
mnohí sa bližšie dozvedeli o tejto 
významnej pamiatke. Súťažný 
tím tvorilo 5 dievčat - Michaela 
Trnková, Adriana Debnárová, 
Simona Fusatá, Radka Katinová 
a Martina Nemcová. Dievčatá 
boli oblečené v krojoch z 
Hronského Beňadika a mali sme 
aj svojho maskota - mnícha.
     Druhou  súťažou, ktorej sme sa 
zúčastnili bola súťaž jednotlivcov 
- „Môj nápad pre región“. Tejto 
súťaže sa zúčastnila Michaela 
Trnková, ktorá propagovala 
Novú Baňu a jej zaujímavosti a 
pamiatky. Vyhotovila propagačný 
materiál o Novej Bani, ktorý bude 
k dispozícii aj v Informačnom 
centre mesta Nová Baňa. Taktiež 
spracovala aj prezentáciu v 
Power Pointe o Novej Bani.
   Chcela by som sa všetkým 
súťažiacim poďakovať za 
prezentáciu našej školy, mesta a 
regiónu.
     Myslím, že v oboch súťažiach 
sme dôstojne reprezentovali 
naše mesto náš región a dúfam, 
že aspoň trochu sme prispeli 
aj k jeho propagácii v rámci 
cestovného ruchu na Slovensku.

Ing. Jana Palajová

Pedagógovia zo SOŠ idú do Anglicka
  Začiatkom júna odchádza 
skupinka pedagógov zo Strednej 
odbornej školy obchodu a služieb 
v Novej Bani do Veľkej Británie. 
Zúčastnia sa tam odbornej stáže, 
ktorá je zameraná na cestovný 
ruch a spoločné stravovanie.
     Tejto stáže sa môžu zúčastniť 
vďaka projektu v rámci Programu 
celoživotného vzdelávania 
Leonardo da Vinci. Odbornej 
stáži predchádzalo vypracovanie 
projektu, ktorý má názov 
„Inovačné trendy v cestovnom 
ruchu a spoločnom stravovaní“. 
Keďže tento projekt nám bol 
schválený, 6 pedagógov - 3 
učitelia odborných predmetov a 
3 majstri odborného výcviku  
navštívia Veľkú Britániu s 
hlavným cieľom - zvýšiť úroveň 
vzdelávania v odborných 
predmetoch. Odborná stáž trvá 14 
dní, počas ktorých pedagógovia 
navštívia mnoho zaujímavých 
miest - stredné odborné školy 
so zameraním na cestovný 

ruch a spoločné stravovanie, 
hotely, rôzne reštaurácie, 
pamätihodnosti Londýna a ďalšie 
zaujímavé miesta. Cieľom týchto 
návštev je najmä dozvedieť sa 
akým spôsobom prebieha výučba 
odborných predmetov v školách 
podobného typu ako je tá naša, 
a tiež dozvedieť sa o zvyklostiach 
a tradíciách anglickej kuchyne a 
stolovania.
     Pedagógovia sa dôsledne 
na túto návštevu pripravujú, 
absolvujú prípravné kurzy 
anglického jazyka a kultúrny kurz. 
Taktiež si pripravujú prezentácie 
pre anglickú stranu o našej 
krajine, našom meste a našej 
škole, ktoré budú pri návštevách 
rôznych inštitúcií prezentovať.
     Dúfame, že všetko dobre 
dopadne a po absolvovaní 
odbornej stáže Vás budeme 
opäť informovať o tom, čo sme 
sa dozvedeli, a čo sme videli vo 
Veľkej Británii.

Ing. Jana Palajová

Úspešný barmanský kurz

     Dnešná moderná škola má 
žiakov nielen naučiť, ale zároveň 
im umožniť aj ďalšie možnosti 
vzdelania potrebné pre prax. A 
práve v tomto duchu bola žiakom 
poskytnutá možnosť absolvovať 
barmanský kurz priamo na pôde 
SOŠ obchodu a služieb, Osvety 
17 v Novej Bani.
     Prvý májový týždeň sa 
priestory školského bufetu 
Strednej odbornej školy obchodu 
a služieb zmenili na pracovisko 
budúcich barmanov. Študenti 
pod vedením prezidenta 
Slovenskej barmanskej asociácie 
Jozefa Rotha získavali najskôr  
teoretické vedomosti o príprave 
a podávaní miešaných nápojov. 
Spoznávali históriu miešaných 
nápojov, inventár na prípravu, 
ako aj samotné zásady prípravy 
a podávania miešaných nápojov. 
Až po získaní týchto vedomostí 
prešli na zaujímavejšiu, ale 
náročnejšiu časť, samotnú 

prípravu miešaných nápojov. 
Študenti si osvojovali praktické 
zručnosti pri miešaní, šejkrovaní 
a podávaní  týchto nápojov. 
Prísne oko inštruktora dozeralo 
na hygienu, presné meranie, 
správne uchopenie inventáru, 
dekoráciu a predvádzanie 
nápojov. Úlohou barmana 
je nielen správne namiešať 
požadovaný nápoj, ale zároveň 
poskytnúť aj kultúrny zážitok, 
pretože všetko sa deje pred 
očami hostí. V závere kurzu, 
po absolvovaní skúšok, noví 
barmani získali certifi kát s 
medzinárodnou platnosťou v 56  
krajinách sveta.
     Verím, že aj takáto forma 
rozšíreného vzdelania pomôže 
budúcim absolventom SOŠ 
obchodu a služieb, najmä v 
odboroch hostinský, kuchár 
a spoločné stravovanie, pri 
uplatnení sa na trhu práce.

Ing. Katarína Garajová

Foto: Budinská

Jesienka v akcii
     Dňa 29.apríla sa konala Krajská 
prehliadka speváckych skupín 
seniorov, ktorú organizovala 
Krajská organizácia Jednoty 
dôchodcov Slovenska. Priestor 
na túto akciu poskytlo Divadlo 
JGT vo Zvolene.
     Prehliadky sa zúčastnila i 
spevácka skupina Základnej 
organizácie Jednoty dôchodcov 
v Novej Bani, „JESIENKA“, za 
fi nančnej podpory MsÚ v Novej 
Bani.
     Vystúpilo celkom 9 skupín a 
naša JESIENKA sa medzi nimi 
nestratila, naopak, ako jediná sa 
prezentovala vlastnou autorskou 
tvorbou, čo bolo ocenené 
veľkým dlhotrvajúcim potleskom 
zaplneného hľadiska.

     Pod vedením vedúcej 
skupiny ing. E. Zalaiovej, za 
hudobného doprovodu C.Šályho 
sme zaspievali tri piesne našej 
dvornej autorky G.Šalyovej a to 
našu Hymnu pre Jesienku, Môj 
milý je haviar a Biela breza.

Výbor Jednoty dôchodcov
v Novej Bani

INZERCIA

INZERCIA
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY, NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

Enkaustika
     Klienti DSS Hrabiny 
a Denného centra Nová 
Baňa spolu so svojimi 
vychovávateľkami sa 
zúčastnili 4. mája výtvarnej 
akcie Enkaustika v 
Komunitnom centre v 
Novej Bani. Ide o metódu 
maľovanie žehličkou. Po 
milom privítaní nás pani 
lektorka oboznámila s postupom práce, poskytla nám informácie a 
rady ako ľahšie zvládať túto techniku. Nasledovala praktická časť, v 
ktorej naši klienti prejavili svoju kreativitu, fantáziu. Najviac sa tešili z 
výsledného efektu. Svoje diela si mohli vziať a potešiť nimi blízke osoby. 
Táto akcia sa nám veľmi páčila a budeme sa tešiť na ďalšie stretnutia 
organizované Komunitným centrom v Novej Bani. 

Katarína Grigláková, foto: DSS 

Deň Európy 9. máj
     Dňa 9. mája 2011 sa  naši 
klienti zúčastnili v Novej Bani 
v rámci projektu Živo v Novej 
Bani pod názvom – Deň Európy. 
Klienti si pripravili prezentáciu v 
programe Microsoft PowerPoint 
na tému Európa, Európska únia 
spolu s prezentáciou nášho 
zariadenia a života klientov 
v ňom. Odprezentoval nás 

Na vlnách dúhy
    Dňa 10. mája 
2011 výchovné 
bunky č. 3 a č. 
4 zorganizovali 
pre všetky  deti 
DSS Hrabiny 
akciu Na vlnách 
dúhy.Prečo tento 
názov? Lebo 
dúha je farebná. 
Bola to akcia 
o tom, ako deti 
vnímajú farby, 
do akej miery 
ich poznajú. 
Zahrali sme sa 
na  „Farby“ a na „Košík farieb“, z ktorého deti vyberali farebné papiere 
poskladané do kocky, na ktorej si deti prečítali, čo by mali nakresliť. 
Poznávali farby a ich význam... Deti kreslili farebnými kriedami 
na chodník alebo na stoloch vodovými farbami alebo pastelkami. 
Nakoniec nakreslili dúhu, oblohu a motýle ako koláž. Porota zostavená 
z vychovávateliek vyhodnotila všetky práce ako zaujímavé a pekné a 
všetky zúčastnené deti boli odmenené sladkou odmenou.

Oľga Kasanová, foto: DSS 

Arteterapeutické tvorivé dielne

klient Jaroslav Pazucha spolu 
s p. vychovávateľom Denisom 
Tencerom a zožali veľký 
potlesk. Projekt nás oboznámil 
o kompetenciách mladých ľudí v 
oblasti komunikácie, spolupráce, 
tolerancie i integrácie ľudí so 
zdravotným postihnutím do 
spoločnosti.

Oľga Kasanová

     Dňa 18. 5. 2011 sa naši klienti znovu navštívili SNG v Bratislave. 
Návšteva bola zameraná na architektúru, spojená s expozíciou obrazov 
s témou architektúry + premietanie náčrtov stavieb vytvorenými 
architektmi. Následne klienti mali možnosť v exteriéri SNG stavať 
vlastné architektonické diela z modelárskych palíc a s lepiacou páskou. 
Klienti vytvorili veľmi veľmi zaujímavé diela, z ktorých bol aj sám pán 
lektor prekvapený a klienti nadšení.

Mgr. Hana Šimoneková

Denné centrum v máji
     17. 5. 2011 za pekného 
slnečného počasia sme sa 
vybrali z Denného centra na 
návštevu do miestneho Domova 
dôchodcov. Nebola to len 
hocijaká návšteva, boli sme totiž 
pozvaní na májovú opekačku. 
Po príchode tu na nás už čakalo 
pekne pripravené posedenie a 
nachystané dobroty. Aby sme sa 
o niečo pričinili aj my, chytili sme 

sa  opekať pripravené špekačky 
a pomohli s krájaním zeleniny. 
Zároveň sme mali možnosť 
spoločne sa porozprávať s 
obyvateľmi domova  a vypočuť 
si tak ich životné príbehy,  či 
skúsenosti. Neostali sme v 
hanbe a ponúkli sme ich aj my 
koláčikom, ktorý sme pre nich 
napiekli a poďakovali sa za 
príjemne strávené dopoludnie.

Patrik Chudánik

Po stopách Andreja Kmeťa
     V tomto roku si celá naša kultúrna a vedecká verejnosť 
pripomenie 170. výročie narodenia kňaza, botanika, 
archeológa, geológa, historika a zakladateľa muzeálnej 
spoločnosti na Slovensku – Andreja Kmeťa. Rodák z 
Bzenice pôsobil v niektorých farnostiach – posledným jeho 
kňazským pôsobiskom bola obec Prenčov, kde podobne ako 
v jeho rodisku môžeme navštíviť pamätnú izbu, ktorej obsah 
návštevníkovi prezradí veľa zaujímavostí z Kmeťovho života. 
Sitno sa pre neho stalo druhým domovom a zasvätil mu dve 
zaujímavé diela: Veleba Sitna a Sitno a čo z neho vidieť. A 
to bol aj dôvod Územnej správy DO Fénix, ktorá pre svojich 
členov pripravila podujatie s názvom Výstup na Sitno v rámci 
projektu Po stopách A. Kmeťa, ktorý má svoje korene už v 
začiatkoch existencie DO Fénix. Trasa výstupu začínala v 
obci Ilija a pokračovala cez križovatku turistických trás na 
Vlčej jame. A odtiaľ už nadviazala na trasu NCH Sitno a prvé 
zastavenie bolo zamerané na návštevu Sitnianskeho hradu, 
kde im panel NCH prezradil jeho históriu. Po výstupe na 
vrchol Sitna účastníci navštívili rozhľadňu a expozíciu o Sitne, 
ktorá sa v nej nachádza. Po zostupe k Počúvadlianskemu 
jazeru si ešte prezreli mini zoo pri hoteli Topky, a potom už 
ich čakal vždy očakávaný bod programu – návšteva krytej 
banskoštiavnickej plavárne. Personál je tu milý a ochotný, a 
čo organizátorov podujatia potešilo, bola pochvala plavčíčky 
za disciplinované správanie, ktoré v bazéne majú Fénixáci. 
Ďalšie pekné a zaujímavé podujatie ohodnotili deti na záver 
spoločným „Ďakujeme.“ Je to najkrajšia odmena pre tých, 
ktorí venujú svoj voľný čas deťom vlastivedno – turistických 
podujatiach plných dvadsať rokov.         Vedenie ÚSpR Fénix

IN
ZERCIA
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POĎAKOVANIE
     Ďakujeme všetkým, ktorí podporili podujatie 

,,Míľa pre mamu 2011.“ 
     Účinkujúci: 
     - Divadlo bez opony,
     - DJ Škvarka,
     - moderátor šašo Martin.
     Spoluorganizátori a sponzori:
   - Banskobystrický samosprávny kraj, VšZP, 
Kovaco s.r.o., MESTO Nová Baňa, de Miclén Levice, COOP JEDNOTA 
ŽARNOVICA, Krajské riaditeľstvo policajného zboru v Banskej Bystrici, 
Helen Doron – Libuša Zumerlingová, maľovanie na tvár s AVONom, 
dobrovoľníci z Gymnázia Františka Švantnera v Novej Bani, aktívne 
mamy v MC Gašparko;
   - Anna Glezgová - REMESLO, Anna Kravčenková - FASHION 
SHOP, Anna Peťková - Textilná galantéria, Avon, Darčeková predajňa 
Emrama s.r.o., ELBA-H, EURONICS, Farma Boroš, FEPA Ateliér 
- František Paluška – výtvarník Tlmače Lipník, Fructop, Gombík - 
textilná galantéria, Henrieta Kilíková - Mary Kay, JUST Slovensko, 
s.r.o., Kaderníctvo Mirka Nová Baňa, Kaderníctvo Vlasta Levice, Knauf 
Insulation, Kvetinárstvo - Miroslav Strieška s.r.o., Kvetinárstvo – Erika 
Drgoňová, Lekáreň Medea, Materské centrum Gašparko, Monika 
Hudecová BAMBINO-LENI, Motorest STOP Kozárovce, Očná optika 
- Peter Bajnok, Patrícia Krutaková - Detský textil SABINKA, Pizzeria 
Riallto, Reštaurácia HUGO, Silvia Ďatková - foto - grafika, spoločnosť 
ROĽAN penzión Sedlo Veľké Pole, STEP Aerobic Club, TK-ŠPORT, 
VITARKA – predajňa zdravej výživy, www.leanor.sk Ostrý Grúň, 
Záhradkárstvo p. Ďurček, ZEDAHU Čerpacia stanica Tlmače, ZYGRAL 
Consulting, s.r.o.
     Ďalej ďakujeme všetkým mamám, otcom a ostatným nadšencom, 
ktorí prispeli k realizácii tohto nádherného podujatia.
  Ďakujeme všetkým účastníkom, ktorí prešli „Míľu pre mamu“, 
ako aj všetkým, ktorí podporili MC Gašparko zapojením sa do 
zbierky alebo do tomboly.

PeaDr. Renáta Juhásová, štatutárka

Foto: Ľ. Krajčovičová

MATERSKÉ CENTRUM

Jún

PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!
MC Gašparko, Nábrežná 2, Nová Baňa, sídlime v MŠ

     OZNAMUJE:
    Od júna - Skákací pondelok v čase od 15.00 – 18.00hod - vždy 
za pekného počasia vonku na terase. Príďte sa vyšantiť na našom 
skákacom hrade.
Vstupné: bežný vstup
    23.6.2011o 16.00 hod. – Športový deň v Gašparku – mamičky, 
príďte si so svojimi detičkami zasúťažiť a zacvičiť v rámci Týždňa športu 
v Novej Bani.
     PRAVIDELNÉ AKTIVITY:
     - každý utorok doobeda od 10.00-11.00 – Zlatá brána – hudobno-
pohybové cvičenia pre rodičov s deťmi;
     - každá streda doobeda od 10.00 – Kurzy hudobného rozvoja hud. 
školy YAMAHA;
     - každú stredu poobede od 16.30 – Hocus Lotus angličtina pre deti;
     - každý štvrtok doobeda od 10.00 – 12.00 – Tvorivé dielne pre deti;
     - každý druhý štvrtok poobede od 16.30 do 17.30 - Muzikoterapia so 
špeciálnym a liečebným pedagógom pre deti od 2 rokov;
     - práca na počítači ( internet ), NOVINKA: kopírovacie služby.
     Informácie na letné prázdniny:
     - v piatok bude MC zatvorené;
     - každý pekný slnečný deň bude pre drobcov k dispozícii bazén;
      - skákacie pondelky a stredy – počas celého dňa k dispozícii skákací 
hrad;  
      -veselá prázdninová angličtina - každý utorok od 16:30 do 17:30.
     - časté striedanie aktivít (pesničky, hry, súťaže, scénky, kreslenie...)
     - každý týždeň iná téma
     - vhodné pre začiatočníkov aj pokročilých (odporúčaný vek detí 2 - 7 
rokov)
     - maximálny počet detí na jednu skupinu je 10 (je potrebné nahlásiť 
sa najneskôr deň vopred  na mcgasparko@gmail.com)
    - podrobné informácie budú postupne zverejňované na facebooku - 
skupina Materské centrum Gašparko, prípadne sa informujte mailom, 
poplatok: 2 eurá/hodina. 
     ĎAKUJE:
     - Cukrárni Alžbetka za výbornú gašparkovskú narodeninovú tortu
   - všetkým milým ľuďom a právnickým osobám, ktorí podporili MC 
Gašparko darovaním 2%.

Vstupné do MC Gašparko – 1€ pre rodinu (rodič s dieťaťom). Zároveň 
poskytujeme opatrovateľskú službu - dieťa/hod/1€.

Bližšie informácie na www.materskecentra.sk alebo na tč. 0905/942616, príp. 
0911/942616.

Novobanskí dôchodcovia: na slovíčko
  V predchádzajúcom čísle 
Novobanských novín sa hľadal 
predseda organizácie Jednoty 
dôchodcov v N.Bani, keďže sa 
ho nepodarilo zvoliť už na dvoch 
výročných čl. schôdzach.
     Na schôdzi výboru Jednoty 
dôchodcov N.Baňa dňa 20.04. t.r. 
som bola do tejto funkcie zvolená 
/dobrovoľne-nasilu/ ja, Mária 
Křápková.
     V Novej Bani žije viac ako 
1000 ľudí v dôchodkovom 
veku. V Jednote dôchodcov je 
organizovaných len 50 osôb. To 
je veľmi málo. Málo ľudí málo 
zmôže. Vždy sa dá úspešnejšie 
organizovať a vyjednávať v 
rôznych oblastiach života, či už 
v sociálnych, kultúrnych a iných 
oblastiach v mene viacerých ľudí.
     Týmto by som chcela stručne 
vysvetliť najmä neorganizovaným 

dôchodcom nášho mesta, čo 
to Jednota dôchodcov je. Je 
to celoslovenská organizácia 
dôchodcov ako občianske 
združenie s právnou subjektivitou. 
Na čele tejto organizácie je Dr. 
Vajnorský, ktorého poznáme 
najmä z rôznych vystúpení na 
rokovaniach s predstaviteľmi 
vlády a poslancami Národnej rady 
SR, kde predsadzuje záujmy nás 
dôchodcov Slovenska. Dobre 
vieme, že nie vždy sa mu to darí.
     My dôchodcovia sme bohužiaľ 
pre našu súčasnú spoločnosť nie 
zaujímaví, naopak, často sme 
považovaní za príťaž, že príliš 
veľa ukrajujeme zo spoločného 
koláča. Ale akosi sa zabúda, že 
svoj podiel do toho koláča sme 
dávno a dlhé roky prikladali a 
teraz, keď by sme z neho mali 
podľa zásluhy aj dostávať, vyčíta 

sa nám, že pridlho žijeme.
     Najnovšie naša vláda chystá na 
nás ďalšie nemilé prekvapenie. 
Každoročná valorizácia 
dôchodkov vypočítavaná doteraz 
z rastu priemerných miezd a  
vývoja inflácie sa odrazu má 
vypočítavať len podľa inflácie, 
teda bude zhruba polovičná 
ako doteraz. Preto Jednota 
dôchodcov Slovenska organizuje 
petíciu /podpisovú akciu/, 
ku ktorej sa pripája aj naša 
novobanská organizácia, o čom 
vás informujeme v hláške ms. 
rozhlasu.
     K činnosti Jednoty dôchodcov 
v podmienkach nášho mesta 
chcem uviesť, že našu organizáciu 
v súčasnosti reprezentuje najmä 
spevácky súbor Jesienka, ale 
v tonto roku plánujeme aj iné 
akcie. Toho času prebieha prvý 

turnus počítačového kurzu, ktorý 
nám zariadil pán primátor Mgr. 
Ján Havran. Tohoto kurzu sa 
zúčastňuje 13 našich seniorov. 
V júni t.r. Jednota dôchodcov 
v Hodruši-Hámroch pripravuje 
turistické stretnutie seniorov 
okresu Žaarnovica. V auguste 
t.r. bude Festival slova a spevu v 
Kľaku, my /N.Baňa/ chystáme na 
september t.r. dvojdňový zájazd 
do Krakowa. Bližšie informácie 
o Jednote dôchodcov môžete 
získať každý utorok a štvrtok od 
13.00 do 15.00hod. v Mestskom 
klube, kde budú záujemcom k 
dispozícii aj prihlášky do Jednoty 
dôchodcov. Ďakujem, že ste si 
toto prečítali.
                             Mária Křápková
predsedníčka ZO Jednoty 

dôchodcov v N.Bani
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8. ročník – Týždeň športu pre všetkých
     Mesto Nová Baňa - OKI v spolupráci s Komisiou kultúry, vzdelávania, 
mládeže a športu pripravujú ôsmy ročník týždňa aktívneho pohybu 
pre všetky vekové kategórie. V spolupráci so športovými klubmi a 
občianskymi združeniami Vám ponúkame harmonogram aktivít. 
Informujte sa, skontaktujte sa s organizátormi a zapojte sa do niektorej 

športovej aktivity, urobte tak niečo pre svoje zdravie a zdravie Vašich 
detí. Zapojiť sa môže každý, od škôlkárov cez žiakov, študentov, 
dospelých až po dôchodcov vrátane občanov zdravotne postihnutých.
     Koordinátor: Eva Mikušková, tel. kontakt: 045/68 57 006, e-mail: 
mikuskova@novabana.sk

     
Pozývame Vás na súťaž trojčlenných družstiev v praktickej streľbe O PUTOVNÝ POHÁR PRIMÁTORA MESTA Nová Baňa, ktorá sa bude konať 

vo štvrtok 30.6. od 13:00 hod. – strelnica Rudno nad Hronom. 
Bližšie informácie Jaroslav Svetík (MsP – 0910 110 120, 045/6856369)

     

     

     Dvadsať detí sa zúčastnilo 8. 
mája pretekov detí v love rýb udicou 
na vodnej nádrží Tajch. Deťom sa 
darilo, prvý Patrik Šály nachytal 
ryby v celkovej váhe 14 800g. Druhé 
miesto obsadil Adam Gaži a  tretia 
sa umiestnila Andrea Lamperová. 
Ocenený bol však každý mladý rybár, 
pretože vecné ceny boli bohaté. 
Občerstvenie zabezpečil Igor Moško. 
Poďakovanie patrí  sponzorom:  
Imrich Michalovský, Adrian Kasan,  
Michal Lisičan,  Ján Sámel a prispela 
aj organizácia SRZ Nová Baňa. 

Text a foto: Ivan Lachký

Preteky detí v love rýb udicou

termín čas druh športu miesto konania organizátor kontakt
17.6. 9:00 NETRADIČNÉ ŠPORTY športoviská OUžTP Hrabiny Anton Segéň 68 56 546
17.6. 14:00 ŠACH Gymnázium FŠ Helebrandt
18.6. 9:00 LEZENIE Starohutský vodopád Martin Štuller 905 814 348

18.6. 9:00
Okresné kolo cyklistiky                           
o pohár Antona Tkáča Camp Losos - Tajch CVČ - Homolová 68 56 365

18.6.
JEDNOKOLKA                                            

- ukážky počas cyklistiky Camp Losos - Tajch Boris Hollý 918 937 166

18.6. 9:00
TURISTIKA

IV ročník VÝSTUPU NA VOJŠÍN na 
počesť Františka Viciana Jozef Rusňák 904 593 318

19.6. 10:00 OPIČIA a LANOVÁ DRÁHA Hubačov Mgr. Mádel 903 887 856
19.6. 9:00 TENIS (ženy, deti, dospelí) kurty p.Barniaka MUDr. Snopek 905 315 974
20.6. 16:00 KANOISTIKA, KAJAKING Rieka HRON - Brežská strana Martin Mikuška 903 523 653
21.6. 14:00 STOLNÝ TENIS stolnotenisová hala Jozef Antal 905 564 282
21.6. 9:00 NOHEJBAL ihrisko pod GFŠ Muller, Beluský 904 903 177
21.6. 13:30 VOLEJBAL dievčatá telocvičňa ZŠ J. Zemana Krúpa, Debnár 68 57 317
21.6. VYBÍJANÁ (3-4. roč.) telocvičňa ZŠ J. Zemana Kopernická 68 57 317
22.6. 8:00 VYBÍJANÁ telocvičňa ZŠ Sv. Alžbety Mgr. Braňo Pirháč 905 738 162
22.6. 14:00    MESTO V POHYBE - rôzne športové aktivity priamo na námestí, tržnici a v radničnom parku 68 57 006
23.6. 17:00 FUTBAL muži štadión Peter Binda 
23.6. 16:00 CVIČENIE PRE DETI detské ihrisko - MC PaedDr. Juhásová 905 942 616
24.6. 8:00 Štafetový beh novoban.škôl ZŠ J. Zemana Krúpa, Debnár 68 57 317
24.6. 16:00 STREETBALL telocvičňa Mgr. Braňo Pirháč 905 738 162
24.6. 9:00 FLOORBAL chlapci telocvičňa ZŠ J. Zemana Lucia Tapferová 915 240 492
24.6. 17:00 HOKEJBAL ihrisko pod GFŠ Maroš Toma 903 539 667
25.6. 9:00 UKÁŽKY LOVU RÝB Tajch Ivan Lachký 905 117 098
25.6. 17:00 ZUMBA PRE KAŽDÉHO vrámci programu Vítanie leta Katka Zvonárová 907 805 577
25.6. 9:00 CYKLISTIKA Dospelí trasy podľa rozpisu Jaro Raffaj 908 265 284

TURISTIKA - dôchodcovia Tajch Klub dôchodcov
25.6. 9:00 FUTBALOVÝ TURNAJ ihrisko pod GFŠ OZ Správna cesta 68 57 092
25.6. 9:00 PLÁŽOVÝ VOJELBAL Tajch Jozef Foťko 68 57 092
25.6. 13:00 VÍTANIE LETA Tajch Mikušková, Trajteľová 68 57 006
27.6. 9:00 VOLEJBAL DETÍ MIX ihrisko pod GFŠ Jozef Foťko 68 57 092
28.6. 9:00 VOLEJBAL MIX - stredoš ihrisko pod GFŠ Jozef Foťko 68 57 092

podľa dohody
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V  MESIACI  APRÍL  BLAHOŽELÁME:
SPOLOČENSKÁ KRONIKA

60 rokov
Jana Michalovská

Božena Debnárová
Ján Pastier

Jozef Petrovič
Jaroslav Budinský
Oľga Nehnevajová

Mária Pažítková
Janka Chorvatovičová

Stanislav Forgáč
Mgr. Dalibor Krúpa

65 rokov
Libuša Tencerová

Július Kozárik
Emília Kubinská

70 rokov
Jolana Mišíková

Helena Titurusová
75 rokov

Anna Moravčíková
Tomáš Štrba

Alojz Tužinský
Helena Šályová

Alojz Polc
77 rokov

Jozef Vozár
Alžbeta Vozárová

Jozef Pančík
78 rokov

František Martinec
Štefánia Raffajová
Mária Štekláčová

79 rokov
Štefan Sásik

Ladislav Hajdúch
Edita Štrbová

80 rokov
Emília Paulová

81 rokov
Irena Foťková
Karol Šipikál

82 rokov
Alžbeta Lukáčová

83 rokov
Vladimír Capák

84 rokov
Mária Pittnerová

85 rokov
Anna Hlôšková

88 rokov
Mária Vallová

90 rokov
Peter Budinský

91 rokov
Margita Zimanová

92 rokov
Alžbeta Kuklová

OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA

Miroslav Tencer, 58 rokov
Ján Imrišek, 65 rokov

Eleonóra Muchová, 63 rokov
Lívia Klimentová, 91 rokov

Emília Derfényiová, 85 rokov

Peter Maruška
Patrik Jančich
Lea Vozárová
Pavol Šustek
Adrián Búry
Dominik Volf

Darina Jančichová
Hanka Szücsová 

UPOZORNENIE PRE ČITATEĽOV
Ak si neprajete byť uverejňovaní v tejto rubrike, informujte nás o tom 

telefonicky (045/ 68 56 486), mailom (info@novabana.sk), 
prípadne osobne v redakcii Novobanských novín.

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

18. - 19. jún  2011: MUDr. Kopernická, ALKOPdent, Kollárova ul., 
Nová Baňa, tel. č.: 045/68 50 322
25. - 26. jún  2011: MUDr. Prutkayová, zubná ambulancia, Bystrická 
52, Žarnovica, tel. č.: 045/68 13 046

-red-

KINO  VATRA, NOVÁ  BAŇA
JÚN 2011

11.  6. 2011   RANGO                                           film  USA  (107 min.)
18.  6. 2011   MARHUĽOVÝ OSTROV                 film  SVK  (102 min.)
25.  6. 2011   THOR                                              film  USA  (130 min.)

Začiatok predstavenia je o 19,00 hod.

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  Nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiaci apríl a máj 2011
13. 6. 2011  24. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa M 
                                                          tel. č.: 045/68 50 211
20. 6. 2011  25. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa S 
                                                          tel. č.: 045/68 55 231
27. 4. 2011  26. týždeň     lekáreň   VALERIANA, Žarnovica   
                                                          tel. č.: 045/68 12 120  
4. 7. 2011    27. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa V
                                                          tel. č.: 045/68 56 281 

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

 

    POVEDALI  SI  ÁNO
Branislav Plachý - Inna Černikova

Vladimír Petráš - Ing. Veronika Beňovská
Marián Podhradský - Monika Bieliková
Dominik Budinský - Ľubica Švaralová
Boris Bilavský - Veronika Bachanová

Jaroslav Štaffa - Mgr.Miriam Wagnerová
Juraj Chlpík - Mgr.art. Zuzana Žňavová

Ing.Miloš Lenart - Mgr. Martina BrodzianskaPredaj Novobanských novín

Informačné centrum - mesta Nová Baňa
Stánok MsÚ

Mestská knižnica
Trafika, ul. A. Kmeťa 3

Lahôdky Konečný
Drogéria – farby – laky na ul. Osvety

Novinový stánok - Námestie sv. Alžbety
Diskont – p. Líška

Diskont –p. Koniarová
Slovnaft

Štále – obchod
Bukovina – obchod

INZERCIA
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Spoločný výjazd cyklistov na Hrušov
     Tretí spoločný výjazd cyklistov 
sa konal 30. apríla na hrad 
Hrušov. Stretli sme sa ráno 
o 9,00 hod. na dohodnutom 
stanovišti. Prišli starší, mladší, 
ženy, muži (všetkých nás bolo 
30 cyklistov). Počasie nám 
prialo, aj keď nás na hrade pár 
kvapiek prekvapilo. Na chate 
na Tajchu sme mali pripravené 

občerstvenie. Výborný guláš 
nám uvaril náš priateľ Janči, 
chutné zákusky napiekla Maťka 
a o hudobnú zábavu sa postarali 
kamoši  Miki, Igor, Ondro a Miro. 
Všetci boli s akciou spokojní a už 
teraz sa tešia na ďalší spoločný 
výjazd na budúci rok.

Srnčok

Novobanskí šachisti v krajskej 
súťaži

  Šachový oddiel Slovan 
Nová Baňa, vykonávajúci 
svoju športovú činnosť v 
rámci miestnej Telovýchovnej 
jednoty Slovan, ukončil svoje 
účinkovanie v sezóne 2010/2011 
v 3. lige Banskobystrického 
kraja, skupine C 2 víťazstvom 
nad družstvom ŠK Orlová 
Pohorelá v pomere 5:3, z tohto 
zápasu je aj priložená fotografia. 
Napriek víťazstvu skončil oddiel 
s celkovou bilanciou 3 výhry, 2 
remízy a 6 prehier na 11. mieste 
z 12 účastníkov, čo je po treťom 
mieste v sezóne 2009/2010 
ústup z pozícií. Najdôležitejšie 
však bolo zachrániť účasť v 
súťaži aj pre ďalšiu sezónu, 
čo sa podarilo bez ohľadu na 
pripravované zmeny v organizácii 
súťaží v Banskobystrickom kraji 
a pravdepodobné rozšírenie 3. 
ligy. Spestrením súťaže bola 
účasť maďarského družstva 
Balassgyarmati na základe 
vlastnej žiadosti, ktoré však 
skončilo na poslednom mieste.
     Šachový oddiel má 12 členov, 
pre každý zápas je potrebných 

8 hráčov. V uplynulej sezóne sa 
najviac za šachovnicou darilo 
Štefanovi Randísovi, Jurajovi 
Búrymu a Martinovi Budinskému, 
ktorí získali v súťaži okolo 70% 
možných bodov.
     Prípadní ďalší záujemcovia o 
šach, najmä talenty z radov detí a 
mládeže, majú dvere do oddielu 
otvorené, v prípade dostatočnej 
výkonnosti dostanú šancu aj v 
súťaži či krátkodobých turnajoch. 
Mladí šachisti môžu vyskúšať 
svoje schopnosti v šachovom 
turnaji pre deti a mládež 
organizovanom oddielom v rámci 
Dní športu v Novej Bani dňa 17. 
júna 2011.
     Na činnosť oddielu finančne 
prispieva mesto Nová Baňa 
ako aj viacerí miestni sponzori. 
Všetkým patrí poďakovanie za 
možnosť rozvíjať šach v meste 
a naďalej hrať v dlhodobej 
súťaži. Nový ročník začne 
pravdepodobne v októbri tohto 
roka. O činnosti oddielu budeme 
čitateľov Novobanských novín 
priebežne informovať.

           Jaroslav Hellebrandt

Foto: Blahus

foto: -vap-

INZERCIA



NOVOBANSKÉ NOVINY    19JÚN 2011

Novobanskí karatisti v Poľsku

  Výprava Novobančanov na 
medzinárodných turnajoch 
nepúta pozornosť len svojou 
početnosťou, ale hlavne svojimi 
výkonmi. Veď je z čoho vyberať, 
v klube je v súčasnosti 80 
aktívnych členov. Zúčastniť sa 
veľkej súťaže nie je samozrejmé, 
medzinárodných turnajov sa 
zúčastňujú len tí najlepší.
     Novobančania patrili na Ronin 
cupe v poľskej Dabrowe Gorniczi 
k tým najlepším. Presadiť sa 
v konkurencii z 13 štátov a 33 
klubov je náročné. Výsledok však 
hovorí za všetko:  9 zlatých, 11 
strieborných a 15 bronzových 
medailí a 2. miesto v hodnotení 
klubov len o 28 bodov za poľským 
klubom BUDOKAN Wroclav je 
vynikajúci.
 Pretekári štartovali počas 
dvoch náročných súťažných dní 
absolvovali množstvo zápasov a 
cvičení kata. Vynaložená námaha 

však bola ocenená dobrými 
výsledkami. Čerešničkou na 
torte boli hodnotné ceny, ktoré 
usporiadateľ pripravil pre víťazov 
detských kategórií. Deti sa 
potešili ruksakom, kolieskovým 
korčuliam, kolobežkám, loptám, 
farbičkám a fotoaparátom.
  Darilo sa najmä Simonovi 
Kruľákovi, Andrejovi Maruškovi, 
Dankovi Pohronskému, 
Richardovi Frölichovi, Emke 
Kasanovej, Baške Vandlíkovej, 
Kristínke Hudecovej, Veronike 
Homolovej, Veronike Melekovej, 
Viktórii Šályovej, Monike 
Valachovičovej, Simone 
Klongovej, Branislavovi 
Medveďov i . . .Rozhodujúc im 
faktom je, že získali nielen 
mnoho zážitkov, ale aj mnoho 
skúseností, ktoré potom môžu 
odovzdať svojim kamarátom na 
tréningu.

     Ján Šály

Foto: R.Kasan

JAZDECKÉ PRETEKY
Cena jazdeckej školy BERI

  Dňa 8. mája 2011 sa v Novej 
Bani na Tajchu v areáli Losos 
konali prvé jazdecké preteky. 
Preteky boli rozdelené na: 
verejný tréning a súťaže. Verejný 
tréning sa členil na dve časti – 
drezúru a cenu nádejí. V drezúre 
(Z1) súťažili jazdci do 12 rokov a 
v druhej skupine nad 12 rokov.
   Potom nasledovala cena nádejí, 
v ktorej sa preskakovali prekážky 
s výškou 60cm. Poobede  sa 
súťažilo v parkúre s výškou 
prekážok 80cm (ZM) a 100cm 
(Z). 
   Súťažilo 29 koní. Štartov bolo 
73 z toho: 11 štartov v drezúre, 
25 štartov v cene nádejí, 25 
štartov v parkúre ZM a 12 štartov 
v parkúre Z. Najmladší účastník 
mal 7 rokov a najstarší jazdec 
mal 49 rokov. Pred obedom sme 
mali veľmi premenlivé počasie, 
zastihol nás aj dážď, ale poobede 
sa nádherne vyčasilo a mohli sme 
sa aj opaľovať. Súťaž hodnotil 
tento rozhodcovský zbor: hlavný 
rozhodca bol Jozef Paulovič a 
vedľajší Alexander Bagdal, Jozef 
a Alena Dokoupilovci.
Výsledkové listiny boli 
nasledovné:
Drezúra do 12 rokov:
1. Tamara Prochyrová, kôň 
Hádanka, Beri Klub Nová 
Baňa
2. Linda Kilíková, kôň 
Hádanka, Beri Klub Nová 
Baňa
3. Laura Bedenská, kôň 
Hádanka, Beri Klub Nová 
Baňa

Drezúra nad 12 rokov:
1. Gabriela Seifertová, kôň 
Tarlitto, Čaba OTB JK Žilina
2. Juliana Dobrotková, kôň 
Apollo, Beri Klub Nová Baňa 
3. Natália Budinská, kôň Apollo, 
Beri Klub Nová Baňa
Parkúr ZM:
1. Patrik Čutka, kôň Barónka, 
Admeum Vrútky
2. Matúš Ľupták, kôň Baldina, 
Anton Krupina
3. Gabriela Kubíková, kôň Delta 
2, JŠ Trebostovo
Parkúr Z:
1. Patrik Čutka, kôň Barónka, 
Admeum Vrútky
2. Gabriela Kubíková, kôň Delta 
2, JŠ Trebostovo
3. Katarína Kozovská, kôň 
Pelczyn, JŠ Kľak
   Počas celého dňa si návštevníci 
v areáli Losos mohli zakúpiť 
občerstvenie, vládla tam príjemná 
atmosféra a pochvaľovali si 
organizáciu pretekov. Zhodli sme 
sa, že by sa tieto preteky mohli 
stať u nás tradíciou. 

 Bronislava Búryová
Skok Foto: P. Pittner

Komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu 
pozýva Novobančanov na akciu 

organizovanú v rámci Týždňa športu pre všetkých

MESTO V POHYBE
22. jún 2011 (streda)

Námestie 14:00 - 16:00 hod
Neseď doma, rozhýb sa a príď medzi nás !
Čakajú Ťa dve hodiny pohybu a zábavy. Príď len preto že máš chuť sa 
hýbať,vyskúšať si rôzne športy, zasmiať sa a stretnúť sa s priateľmi.
Pozývame Ťa na:
STRETNUTIE KORČULIAROV – okruh bude pripravený na námestí, 
do korčuľovania bude hrať dobrá muzika. Vyskúšaj si jazdu pomedzi 
kužele alebo si len tak zajazdi s ostatnými
LUKOSTREĽBA – Ukážky a možnosť vyskúšať si streľbu aj z detských 
lukov
BOCCIA - vyzývame aj zdravotne znevýhodnených Novobančanov, 
príďte si vyskúšať šport, ktorý je určený práve Vám
TABO - bežiaci pás, stepper či činky na námestí ?
TABO zariadi všetko, čo je tak trochu postavené na hlavu :O)
AEROBIC - rozcvičte sa s Katkou na stepoch či bez nich, zahoďte 
hanbu a nechajte sa uniesť
TREFA NA BRÁNU - vezmi hokejku a zistíš, že trafiť nie je až také 
jednoduché, ako sa zdá
ŠVIHADLO, DRIBLING, BEH S TAŠKAMI, UKÁŽKY KARATE a iné ...

ŠPORTU ZDAR !
            

Mestský úrad Nová Baňa Vás pozýva na
Týždeň športu pre všetkých – CYKLISTIKA DOSPELÍ, 

ktorá sa uskutoční v sobotu 25.6.2011. 
Zraz je o 9.00 hod. na parkovisku za Hoťapom.

  Trasa HORSKÉ BICYKLE -        Nová Baňa –Záhrb-Bukovina-Inovec
     Trasa vhodná pre                     Chata Vojšín-Bujakov Vrch-Kajlovka
     zdatmých cyklistov!                   Kostivrch-Johanské studničky-Tajch

  Trasa TREKOVÉ BICYKLE -     Nová Baňa-Stará Huta-Veľká Lehota
                                                   Malá Lehota-Vozárova Dolina
                                                   Kajlovka-Tajch

  Trasa  CESTNÉ BICYKLE -       Nová Baňa-Rudno-Voznica-Žarnovica
                                                 Horné Hámre-Kajlovka-Tajch

Nová Baňa-Žarnovica-Hronská Dúbrava
Banská Belá-Sklené Teplice-Nová Baňa

Možnosť aj individuálnych trás.

Bližsie informácie na tel. čísle: 0908 265 284 alebo 0903 127 302
Ochranná prilba je povinná!!!

Tešíme sa na Vašu účasť
Cyklosport 3000
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ZBER ODPADU V MESTE NOVÁ BAŇA 2011
V meste Nová Baňa zber odpadov vykonávajú Technické služby mesta Nová Baňa, Tel. č.: 045/6856003

SEPAROVANÝ ODPAD sa zberá z plastových vriec a zo zberných nádob (kontajnerov, zvonov) s nadpisom separovanej zložky ( napr. 
„PAPIER“) v čase termínov určených v kalendári. Vrecia s vytriedeným odpadom sa v určenom termíne vyložia pred nehnuteľnosť, 

prípadne na najbližšie zberné miesto.
 KOVY - plechovky od nápojov, konzervy, jogurtové viečka, hliníkové obaly a pod. zberajú sa osobitne do plastových vriec.
 SKLO - zberá sa osobitne do plastových vriec, ďalej do zbernej nádoby na separovaný zber - označenej názvom „SKLO“.
 Plasty - zberajú sa osobitne do plastového vreca a do zbernej nádoby s nápisom PLASTY.
 Papier + VvKM (obaly z mlieka a džúsov) - zberajú sa spoločne do jedného plastového vreca a do zbernej nádoby „PAPIER“, osobitne budú 
vytriedené v TS.

SEZÓNNE ZBERY :
Počas sezónnych zberov zbierame drobný stavebný odpad (DSO), objemný odpad,  biologicky rozložiteľný odpad tzv. BIOODPAD, 
elektroodpad, iný nebezpečný odpad a to spred vlastnej nehnuteľnosti rodinného domu alebo najbližšieho zberného miesta,  termíny 
zberu sú uvedené v kalendári .
 Drobný stavebný odpad - DSO - pred sezónnym zberom je potrebné odpad nahlásiť v Mestskom úrade v Novej Bani osobne. Odpad bude 
odobratý len v tom prípade, ak zodpovedá definícii drobného stavebného odpadu podľa Všeobecného záväzného nariadenia o odpadoch.
 Bioodpad - na sezónny zber a úpravu biologicky rozložiteľného odpadu (lístie, konáre, piliny, pokosená tráva, kvety, burina, zhnité ovocie) slúži 
mobilné zariadenie na drvenie. Podľa druhu sa bioodpad vyloží na miesto zberu vo forme zväzkov (konáre) alebo vo vreciach (tráva, lístie, burina).
 Objemný odpad - predstavuje nepotrebné, opotrebované, zastarané veci, ktorých sa potrebujete zbaviť. Sú to veci, ktoré majú väčšie rozmery a 
v prípade domovej výstavby sa nezmestia do 110 l zberných nádob a pri bytovej výstavbe sa nezmestia do zberných 1100 l nádob (starý nábytok, 
radiátory, a pod.)

KDE EŠTE MÔŽEM ODOVZDAŤ VYTRIEDENÝ ODPAD OKREM TERMÍNOV ZBERU A SEZÓNNEHO ZBERU ?
Plasty, papier, sklo, kovy a VvKM (tetrapack), a BIOODPAD je možné odovzdať v Technických službách mesta Nová Baňa (Horný dvor). 
Elektroodpad, iný nebezpečný odpad a pneumatiky je možné odovzdať v Technických službách mesta Nová Baňa (Dolný dvor), každý pracovný 
deň od 8:00 do 14:00 a poslednú sobotu v mesiaci od 8:00 do 12:00 so sídlom na ulici Dlhá lúka 18, v Novej Bani.
KDE MÔŽEM ODOVZDAŤ DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD A OBJEMNÝ ODPAD MIMO SEZÓNNEHO ZBERU ? V prekládkovej stanici SITA 
Slovensko a.s. so sídlom na ulici Železničný rad v Novej Bani, v utorok od 12:00 do 14:00 hod. a v piatok od 9:00 do 11:30 hod. podľa pokynov 
pracovníka prekládkovej stanice. Držiteľ DSO sa musí preukázať dokladom o jeho produkcii, ktorý mu vydá MsÚ, odd. výstavby a životného prostredia.
PNEUMATIKY NEPATRIA DO SEZÓNNEHO ZBERU! Opotrebované pneumatiky sa odovzdávajú Technickým službám (dolný dvor).
Ďalšie informácie o spôsobe zberu, termínoch alebo iných podmienkach separovania zložiek KO vám radi poskytneme v :
MsÚ v Novej Bani - oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dverí 12, tel. číslo: 045/6857203, a v Technických 
službách mesta Nová Baňa, Dlhá lúka 18, Nová Baňa, tel. číslo: 045/6856003.
Prípadné zmeny budú zverejnené v meste obvyklým spôsobom (úradná tabuľa, mestský rozhlas) a taktiež na webovej stránke mesta.

OBJEDNÁVKA ! Zber a úprava bioodpadu mimo sezónnych zberov, likvidácia odpadu zo žúmp a septikov na základe objednávky na 
tel.č. 045/6856003, vykonávajú Technické služby. Mesta Nová Baňa






